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Постајемо база развоја 
целог округа

Данашње кооперанте јач-
мо кроз програм мера,-
градећи њих, градимо 

систем, на вишеструку корист, 
где ће они сутра бити акцио-
нари, сваки у свери свог ин-
террсовања и рада. Програм 
мера за подршку пољопривре-
ди недвосмислено показује 
наше опредељење да што ви-
ше становника остане на селу 
и да гаји што већи број грла, јер 
стошчарство сматрамо кровом 
бављења пољопривредом.

Поводом почетка реализа-
ције подстицајног програма 
Привредног друштва „Злати-
борски еко аграр“, огласио се 
први човек Општине Чајети-
на Милан Стаматовић:

– Увек смо тежили да се ре-
гионално развијамо, a семе 
развоја Чајетине да прошири-
мо на остале општине Злати-
борског округа, па чак и шире. 
Свима је у ово време потребан 
успех, а ми смо небројено пута 
потврдили успешност наших 
пројеката. У том регионалном 
повезивању, међутим, до сада 
није било нарочитог успеха, 
пре свега због неких личних и 
политичких анимозитета. 

Али ствари се мењају, а нове 
прилике се отварају. Наши ре-
зултати су уверили и друге 

средине да је искорак могућ, 
да код нас остварени пројекти 
нису промашене инвестиције. 
Зато нас у наредним годинама 
очекује озбиљна међуопштин-
ска и регионална сарадња која 
ће променити читав Златибор-
ски округ. Ако је Златибор пре-
познат као база око које могу 
да се окупе и други, да се са-
беремо око успешних као што 
се некада удруживало, од зна-
чаја је да другачија свест и 

нови људи који долазе мењају 
ту стару, лошу политичку сли-
ку. Тако је данас, након свих 
резултата које смо постигли, 
много лакше придобити људе 
да радимо на заједничким 
пројектима. Ја са оптимиз-
мом гледам на то, јер наше оп-
редељење је да гледамо шире, 
глобално, а не уско и локално.              

Туризму, као што се зна, при-
дајемо изузетну пажњу, у њега 
улажемо велика средства, а ре-

зултати су видљиви не само по 
све бољој посећености. Недав-
но смо одлуком Министар-
ства за туризам проглашени 
туристичким местом прве ка-
тегорије, и то по основу свих 
критеријума за разврставање 
туристичких места. Наста-
вићемо ову развојну полити-
ку, за добробит наше општине. 
Такође, велику пажњу пос-
већујемо и очувању тради-
ционалних заната и гастро-
номије. Најбољи пример за 
то је новоосновани Агробиз-
нис центар израстао из преду-
зећа „Златиборски еко аграр“, 
који ће представљати модер-
нију варијанту акционарских 
друштава. Општина Чајетина 
је носилац пројекта са едука-
цијом, изградњом садржаја и 
применом нових технологија. 
То је будућност у данашње вре-
ме поплаве индустријске хра-
не, овим ће наши домаћински 
производи из здраве приро-
де бити боље препознати и 
тражени на тржишту. Зато су 
значајни и наши пројекти у 
области заштите животне сре-
дине, којима чувамо околину 
од загађења, након чије ћемо 
реализације нашим традицио-
налним производима моћи да 
додамо и придев – органски! 

ОД ЛОКАЛНОГ ДО ОПШТЕГ

Увек смо тежили да се регионално развијамо, a семе развоја Чајетине да 
проширимо на остале општине Златиборског округа, па чак и шире

Милан Стаматовић
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„ЗЛАТИБОРСКИ ЕКО АГРАР“ ПОЧЕО СА РЕАЛИЗАЦИЈОМ  
ПРОГРАМА МЕРА ЗА 2023. ГОДИНУ

Подстицаји  
кроз јавни позив

На основу Програма под-
ршке за спровођење пољо-
привредне политике и по-

литике руралног развоја општи-
не Чајетина за 2023. годину, а на 
основу сагласности Министар-
ства пољопривреде, шумарства и 
водопривреде Републике  Србије, 
Привредно друштво за развој 
пољопривреде општине Чајетина 
„Златиборски еко аграр“ почело је 
са реализацијом Програма мера 
за 2023. годину расписујући чети-
ри јавна позива за добијање под-
стицајних средстава, која се односе 
на конкурсе за улагања у физич-
ку имовину, органску производњу, 
прераду на газдинству и конкурс 
за увећање стада из сопственог за-
пата. Рок за пријављивање траје од 
9. маја до 9. јуна ове године.

– Четири јавна позива су рас-
писана у овом кругу, а можда 
ћемо нешто касније прикључи-
ти још два – каже Марко Марић, 
директор „Златиборског еко агра-
ра“. – Наша намера је да ово ре-
ализујемо до 9. јуна тако да до 
краја месеца урадимо контролу 
и да са исплатом кренемо у јулу, 
све са циљем да у септембру рас-

пишемо још један јавни позив који 
ће потрајати нешто дуже да бисмо 
испоштовали оно у шта људи буду 
улагали у овој години.

Буџет који је општина Чајетина 
наменила подстицању пољоприв-
реде износи 35 милиона динара. 
Власници пољопривредних газ-
динстава општине Чајетина прет-
ходних година су били највише 
заинтересовани за инвестирања у 
механизацију и ширење стада из 
сопственог запата. 

– Пољопривредници кроз рефун-
дацију за рачуне за купљену сточ-
ну храну добијају повраћај од 40 % 
за остављање стада из својих шта-
ла, што сматрамо да је врло важна 
мера, на којој ћемо инсистирати, 
а у будућности можда и појачати 
повраћај за њу – нагласио је Марић. 
– Опстајање и не тако рапидно опа-
дање стада као у осталим крајеви-
ма Србије, говори да је та мера и те 
како адекватна. 

Јавни позив је објављен на ог-
ласној табли Привредног друштва 
за развој пољопривреде „Златибор-
ски еко аграр“ д.о.о, као и на зва-
ничној интернет страници www.
ekoagrar.org. 

ПОСЕТА ДЕЛЕГАЦИЈЕ  
ИЗ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ
Почетком прошлог месеца Млекару „Наша Златка“ посетила је делегација 

пољопривредника и предузетника из општине Гацко на челу са начелником 
др Огњеном Милинковићем. Делегација из Републике Српске коју је чинило 
четрнаест чланова обишла је и погон Млекаре како би се упознала са при-
мером добре праксе јер је и њихова општина на терену који је конфигура-
ционо сличан нашем.                 

Гости из Рeпублике Српске сазнали су за Привредно друштво за развој 
пољопривреде „Златиборски еко аграр“ и пожелели да размене искустава са 
љубазним домаћинима. С обзирoм да се Гацко налази на готово истој над-
морској висини као Чејетина, а подручје је са сличним природно-географ-
ским одликама, сигурно је да ће примери нашег удруживања произвођача 
и њима бити од користи. 

Видевши машински прстен, начелник општине Гацко је истакао да би уско-
ро и они могли имплементирати исти вид подршке пољопривредницима.   

Расписана четири јавна позива  
за добијање средстава.  
Рок за пријављивање  
до 9. јуна ове године

Начелник општине Гацко и Марко Марић
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КЈП „Златибор“ Чајетина је 
од 22. маја почело са по-
делом канти за примар-

ну селекцију отпада за кори-
снике комуналних услуга на 
територији насељеног места 
Златибор. Канте се деле пре-
ма планираним рутама, а као 
што је најављено, почело је од 
насеља Обудојевица. Присут-
ни грађани при добијању ко-
муналних посуда потписују 
пратећу изјаву у коју уносе ос-
новне податке о кориснику и 
броју задужених посуда. Осим 
тога, сви који преузму посуде 
добијају флајере са упутстви-
ма и смернице за правилно 
разврставање отпада дирек-
тно од запослених на терену.               

– Битно је да отпад који се 
одлаже у плаву канту (папир, 
пластика, картон, метал и дру-
га амбалажа из домаћинства) 
буде правилно селектован, а да 
се амбалажа од млечних про-
извода испере од садржаја који 
је у њему – истакла је Вера Бла-
гојевић, руководилац комунал-
не службе КЈП „Златибор“ Чаје-
тина. – Ми ћемо контролисати 
сав отпад који је у плавој, али и 
у зеленој канти. Насељено ме-
сто Златибор је специфично, и 
биће корисника који нису код 
куће, јер има и домаћинстава 
где људи повремено долазе је-
дино током летње или зимске 
сезоне. Донели смо одлуку да 
сваком кориснику оставимо 
комуналне посуде у њиховом 
дворишту, и изјаву коју морају 
да потпишу и потом доставе у 
КЈП „Златибор“ на адресу: Беле 
воде 87, Златибор.

Мала школа разврставања
Додаје да првих дана на те-

рену домаћинства посећују 
три саветника, али ће се у на-
редним данима тај број по-

већати, јер је тренутно ово је-
дан од најпречих послова КЈП 
„Златибор“ Чајетина.             

Што се тиче динамике 
пражњења, из Комуналног пре-
дузећа подсећају да се зелене 
канте празне на седам, а плаве 
на 15 дана. У насељу Обудоје-
вица прво пражњење зелених 
канти је било 31. маја, а плавих 
и зелених обавиће се 7. јуна. 

Корисници су у обавези 
да их наведених дана изнесу 
уз саобраћајницу, јер радни-
ци неће улазити у двориште, 
осим уколико ту живе корис-
ници који су слабо покретни 
и немају другу могућност. Та-
кав случај се може пријавити 

на телефон 066/809-83-82, а он 
је и на обавештењима која се 
достављају свим корисницима.        

– Приликом пражњења кан-
ти, радници ће вршити кон-
тролу селекције и бележити 
уколико она није добро из-
вршена – објашњава Благоје-
вић. – Такве канте празниће 
аутосмећаре за мешани от-
пад. Службенице из контакт 
центра позиваће такве корис-
нике како би утврдили у чему 
је проблем, и да ли можда 
нису довољно информисани. 
Ако након тога поново не буде 
било правилног селектовања, 
биће им зарачуната тарифа за 
мешани отпад која је значај-

но скупља у односу на корис-
нике који селектују. С обзиром 
да је насељено место Златибор 
специфично у односу на Чаје-
тину, једном кориснику биће 
потребно више посуда. Они на 
лицу места нашим едукатори-
ма могу рећи да им је потре-
бан већи број канти, које ће 
добијати без надокнаде. Кан-
те су обезбеђене из Пројекта 
Одвајамо или средствима КЈП 
„Златибор“ (када је реч о зеле-
ним кантама). Посуде се дају 
без надокнаде, а на корисни-
цима је да одреде колико им 
је посуда потребно, у скла-
ду са потребама домаћин-
ства (да ли само они ту бора-
ве, или то домаћинство има и 
неке комерцијалне намене, 
односно да ли врши издавање 
смештаја).     

Мисли се и на госте
Када су у питању стамбе-

не заједнице у насељеном 
месту Златибор, свака стам-
бена заједница добиће своје 
плаве и зелене контејнере, а 
подела тих посуда вршиће се 
преко управника, који ће пот-
писивати изјаву. Свака стам-
бена зграда је у обавези да на 
видном месту на улазу истак-
не постер са правилима при-
марне сепарације отпада који 
ће обезбедити КЈП „Златибор“. 
Оно што је новина, а што се на-
лази и у Одлуци о управљању 
комуналним отпадом, јесте и 
обавеза свих апартмана, хо-
тела и других угоститељских 
објеката који се баве изда-
вањем смештаја туристима, 
да унутар стамбене јединице 
или угоститељског објекта ис-
такну правила примарне се-
парације и обезбеде две кан-
те – за мешани, и за примарно 
селектовани отпад.  

ПРИМАРНА СЕЛЕКЦИЈА ОТПАДА 
ЗА ЛЕПШИ И ЧИСТИЈИ ЗЛАТИБОР

Од сна до 
насушне 
потребе

Вера Благојевић
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ЧИСТО ИЗ ЉУБАВИ

Еколошка акција  
која обећава

На Златибору је у уторак, 
23. маја, на Тић пољу 
настављена акција „Чи-

сто из љубави“ коју је покре-
нула и финансира Компанија 
„Лидл Србија“, а спроводи је 
Удружење грађана „Златибор-
ски круг“ из Чајетине у пар-
тнерству са ОШ „Димитрије 
Туцовић“ и КЈП „Златибор“              

– Компанија „Лидл Србија“ 
реализује пројекат под нази-
вом „Чисто из љубави“ – рекла 
је Зорица Милосављевић, 
председница Удружења грађа-
на. – Учествују разне општи-
не из Србије, па и Чајетина, а 
укључена је тако што је наше 
удружење аплицирало на њи-
хову документацију и пријави-
ли  се за пројекат. Они су подр-
жали нашу идеју да један део 
Златибора очистимо, уредимо, 
уклонимо суви и мокри отпад 
уз, наравно, услов да претход-
но буде селектован. Циљ нам је 
да на овај начин учествујемо 
у широј акцији, да нам среди-
на буде лепша, а уз едуковање 
деце. Ми заправо годинама ра-

димо на едукацији да би отпа-
да било мање и евидентно је да 
тако и јесте, али се увек нађе 
неко место које треба уредити 
и очистити.             

Акција се реализује током 
два дана. У петак, 19. маја, 
ученици су са наставницама 
биологије и неколико радни-
ка комуналног предузећа чис-

тили  еко-одморишта и потез 
око „Палисадових“ терена где 
је  прикупљена већа количи-
на отпада, а широко Тић поље 
било је још већи изазов.             

– Све што се предузима са 
овим циљем је веома добро за 
околину – каже Теодора Ми-
лић, ученица 8. разреда ОШ 
„Димитрије Туцовић“. – Сада 
су се ђаци наше школе оку-
пили и чистимо Тић поље. У 
петак, чистећи око еко-одмо-
ришта, прикупили смо заис-
та пуно смећа и дуго смо ос-
тали, али смо заједно успели 
све да очистимо. Овде је доста 
мање смећа, можда зато што је 
локација слабије посећена? Ја 
у акцијама учествујемо од пе-
тог разреда, а сада сам осми, 
и много ми је драго што сам 
учесник јер мислим да је вео-
ма важно одржати и Златибор, 
и свет, чистим.              

Компанија „Лидл Србија“ 
је финансирала  ову акцију 
обезбеђивањем мајица, кач-
кета, исхране и освежења за 
учеснике.  
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ЈКП ВОДОВОД ЗЛАТИБОР ТРЕНУТНО РАДИ НА КЉУЧНИМ ПРОЈЕКТИМА

Поуздано водоснабдевање 
у свим условима

Међу кључним подухватима је водоводни крак од Стаматског  
врела до црпне станице Протина ћуприја, чиме ће се обезбедити 

додатни извор воде за МЗ Сирогојно

Водовод Златибор активно 
ради на проширењу ка-
пацитета постојећих из-

воришта, активирајући алтер-
нативне изворе водоснабде-
вања. Спроведени су обимни 
истражни радови да би се оси-
гурало поуздано снабдевање 
водом. Ово је посебно битно 
имајући у виду повећану по-
трошњу воде током летњих 
месеци и у сеоским средина-
ма, као и сушне године у про-
теклом периоду.

Ширење мреже
У циљу проширења капаци-

тета водоводне мреже и осигу-
рања адекватног снабдевања 
водом, ЈКП Водовод Златибор 
је предузео значајне кораке. 
Међу кључним пројектима 
је водоводни крак од Стамат-
ског врела до црпне стани-
це Протина ћуприја, чиме ће 
се обезбедити додатни извор 
воде за МЗ Сирогојно. Ови ра-
дови су од суштинског значаја 
за унапређење инфраструкту-
ре и омогућавање бољег снаб-
девања водом у том подручју. 
Уз то, ЈКП Водовод Златибор 
је активирао Стаматско вре-
ло како би повећао капаци-
тет изворишта. Спровођењем 
детаљних анализа потврђено 
је да вода са Стаматског вре-
ла задовољава висок стандард 
квалитета. Ова иницијатива је 
од суштинског значаја за оси-
гурање квалитетне и безбедне 
воде за пиће за локално ста-
новништво.

Настављамо да улажемо на-
поре у унапређење и проши-
рење водоводне мреже како 
би задовољили потребе локал-
не заједнице. Кроз ове актив-
ности, јавно предузеће оси-
гурава поуздану водоводну 
услугу и обезбеђује да сви ста-
новници општине Чајетина 

имају приступ чистој и квали-
тетној води у свим условима.

Свесни смо потребе за про-
ширењем капацитета и ди-
версификацију извора водос-
набдевања. У складу с тим, 
предузеће је предузело кораке 
ка проширењу капацитета кроз 
изградњу истражно-експлоата-
ционог бунара за Шљивовицу. 
Тренутно се врше тестирања 
како би се осигурала поузда-
ност и квалитет воде из новог 
извора. Кроз улагање у истра-
живање и експлоатацију овог 
бунара, ЈКП Водовод настоји 

да обезбеди стабилно снабде-
вање водом за МЗ Шљивови-
ца. Процес тестирања је у току, 
а резултати ће омогућити про-
цену потенцијала Шљивовице 
као додатног извора воде.

Извињење комшијама
У оквиру реконструкције Ка-

тунске улице спроводимо ра-
дове на унапређењу водоводне 
и канализационе мреже. Ови 
инфраструктурни пројекти 
ће побољшати квалитет водо-
водне мреже и функционал-
ност канализационог система. 

Предузимамо све мере како би 
минимизирали евентуална не-
задовољства током извођења 
радова, а грађане молимо за 
разумевање и стрпљење.

У склопу ширења инфра-
структуре и наставка турис-
тичког развоја Златибора, 
тренутно се изводе значајни 
радови на изградњи кружног 
пута иза хотела „Торник“. Та 
нова саобраћајна рута ће не 
само побољшати повезаност у 
том подручју, већ ће отворити 
и простор за даље инвестицио-
не могућности. Управо из тог 
разлога, ЈКП Водовод предузи-
ма важне кораке у постављању 
водоводне и канализационе 
мреже дуж трасе пута, како би 
били спремни за будуће раз-
војне пројекте.

Постављање водоводне и 
канализационе мреже у труп 
пута је од суштинске важнос-
ти за стварање адекватне ин-
фраструктуре која ће подржати 
планиране инвестиционе по-
духвате, као што су изградња 
спортских терена на том под-
ручју. Ова иницијатива ЈКП Во-
довода има за циљ обезбеђи-
вање квалитетних водних 
услуга за будуће објекте, како 
би се омогућило њихово без-
бедно и ефикасно функцио-
нисање.

Реализација ових радова 
представља стратешки корак 
у даљем развоју Златибора као 
атрактивне дестинације. Кроз 
унапређење инфраструктуре 
и пружање подршке инвести-
цијама, ЈКП Водовод активно 
доприноси стварању модерног 
и функционалног окружења 
које ће задовољити потребе 
локалног становништва и ту-
риста, подстаћи развој спорт-
ских активности и допринети 
даљем просперитету Злати-
бора.

Израда канализационе мреже

Стаматско врело
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Само током четири празнична дана, од 
29. априла до 2. маја, гондола је пре-
везла око 8.000 путника, а најпосеће-

нији је био 1. мај, када се превезло 50 од-
сто више срећника. Тиме је оборен дневни 
(сретењски) рекорд од 2.549 путника, али и 
првомајски рекорд од почетка рада.                    

Вожња најдужом гондолом на свету не 
престаје да фасцинира туристе, а доживљај 
је додатно обогаћен несвакидашњим услу-
гама као што су бранч у ваздуху и роман-
тично путовање. Занимљив је податак да 
су се чак 12 парова запросили у посебно 
декорисаној кабини Голд гондоле за само 
три месеца од  увођења„љубавне кабине“, 
како су срећни парови прозвали ову но-
вотарију. Уз шампањац, слатке залогаје 

и поглед на Златибор из гондоле усхиће-
ност и задовољство младих парова нису 
изостали.              

У складу са промоцијом здравих стилова 
живота, природе и боравка у природи, сви 
садржаји на гондола усмерени су у правцу 
смањења стреса, активног боравка у приро-
ди, очувања традиције и природе, а што по-
сетиоци препознају и у чему радо уживају. 
Голд гондола редовно подржава спортске 

манифестације или такмичења, па је тако 
овог пута подржала 3. Голд траил Златибор 
трку, чија је стартна позиција била уз саму 
излазну станицу на Торнику, а победници 
у свим категоријама, између осталог су на-
грађени и картама за вожњу гондолом. Та-
кође, најмлађи фудбалери 2. међународ-
ног турнира „Златибор куп“ из Србије, Црне 
Горе, Северне Македоније, Босне и Херцего-
вине, Хрватске, Француске, Словеније и Ру-

муније искористили су вожњу гондолом за 
предах између утакмица и упознали Зла-

тибор из потпуно нове перспективе.             
Путници све чешће доживљавају 

гондолу као место са ког ће поне-
ти најлепше успомене, што запос-
лене у ЈП „Голд гондола Златибор“ 
додатно мотивише да им сваке се-
зоне пруже неки нови садржај и 
помере границу туристичке пону-

де. Прошлог лета су редовно у пону-
ди биле активности стреличарства, 

параглајдинга, учења вештина ста-
рих заната, креативних радионица за 

децу... које ће бити у понуди и ове летње 
сезоне. У плану је да у истом маниру на-
ставе и у наредном периоду, када се пла-
нира увођење још додатних садржаја кроз 
савремене и занимљиве активности као 
што су еко парк на међустаници, елект-
рични бицикли, пловило на електрични 
погон, осветљење целе трасе гондоле и 
могућност уживања у ноћној вожњи.               

Оваквом посећеношћу и оволиким за-
довољством путника, убрзо ће се најдужом 
гондолом на свету провозати и милиони-
ти гост, који се очекује до краја ове године.  

У СУСРЕТ ЛЕТЊОЈ СЕЗОНИ ГОЛД ГОНДОЛЕ

Лето и љубав  
у ваздуху
Златибор је омиљена планина за одмор током 
целе године, а већ трећу годину за редом 
Голд гондола је незаобилазна атракција за 
посетиоце из земље, али и из региона

Редови се не смањују
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Т уристичка организација Злати-
бор је 19. и 20. маја, учество-
вала на мини сајму туризма у 

Требињу. У оквиру манифестације 
„Свечано отварање летње туристич-
ке сезоне“ гости Требиња биле су 
туристичке организације из земаља 
региона с којима Требиње има дугу 
и успешну сарадњу, међу којима је и 
Златибор. Осим директора Туристич-
ке организације Златибор Владимира 
Живановића, гости Требиња били су 
и чланови делегације општине Чаје-
тина, Милан Стаматовић, председник 
општине, и Никола Новаковић, први 
човек Туристичко-рекреативног ком-
плекса Златибор. Сусрет са представ-
ницима града Требиња била је при-
лика да се сумирају резултати доса-
дашње успешне сарадње две локалне 
самоуправе, која ће и убудуће донети 
бројне користи и општини Чајетини, и 
граду Требињу.

Ова манифестација је била прилика 
да грађанима и бројним туристима Тре-
биња Златибор представи туристичке 
потенцијале и најави предстојећу 
летњу сезону. Богат културно-забавни 
програм манифестације у централној 
градској зони Требиња окупио је ве-
лики број посетилаца који су имали 
прилику да се упознају са целокупном 
туристичком понудом Златибора, са 
смештајним капацитетима, атракција-
ма и активностима које ће им бити на 
располагању ако одлуче да свој одмор 
проведу баш на „златној планини“. На 
штанду Златибора током целог дана 
било је ужурбано и весело. Посетиоци 
заинтересовани за понуду Златибора 
смењивали су се с бројним питањима, 
а највеће интересовање привукла је 
Голд гондола, а посебно су их занима-
ле цене смештаја, спа и велнес пону-
да хотела, излети, као и адреналинске 
туре које су им на располагању током 
целог лета. 

У оквиру штанда Туристичке орга-
низације Златибор, становницима и 
туристима Требиња представио се и 

Дино парк, који је за све организовао 
занимљив квиз са вредним награда-
ма. На штанду Златибора, на главном 
градском тргу у Требињу, представи-
ла се и компанија „Balkan Square“ 
која у центру Златибора гради моде-
ран стамбено-пословни простор, што 
ће знатно подићи квалитет туристич-
ке понуде.

У суботу, 20. маја, у оквиру ма-
нифестације, у хотелу „ SL Industry“ 

одржана је конференција „Регионал-
на сардања – пут ка одрживом тури-
зму“ на којој је један од говорника 
био и Владимир Живановић, дирек-
тор ТО Златибор. Током панел дис-
кусије „Значај регионалне сарадње 
у туризму“ говорио је о позициони-
рању Златибора као једне од данас 
најуспешнијих туристичких дестина-
ција региона, о позитивним примери-
ма из праксе ТО Златибор, о значају 

регионалне сарадње за развој тури-
зма на Златибору као и о примерима 
успешне регионалне сарадње коју је 
Златибор до сада остварио са бројним 
установама и организацијама широм 
региона.

Иза туристичких организације Зла-
тибора и Требиња је дугогодишња ус-
пешна сарадња, која је у децембру 
2022. године озваничена потписи-
вањем одговарајућег протокола.

НАЈАВА ЛЕТЊЕ ТУРИСТИЧКЕ 
СЕЗОНЕ НА ЗЛАТНОЈ ПЛАНИНИ

МИНИ САЈАМ ТУРИЗМА У ТРЕБИЊУ
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У години у којој најпосећенија 
планина Србије прославља 
јубилеј 130 година организо-

ваног развоја туризма, улажу се ве-
лики напори да се што већем броју 
потенцијалних туриста представе 
бројни садржаји, атракције и актив-
ности који ће њихов боравак на Зла-
тибору учинити јединственим.

Протекли првомајски празници 
су донели Златибору нове рекорде 
у посећености, што сведочи о томе 
да је Златна планина и даље у самом 
врху туристичког промета Србије. 
Осим што су златиборске ливаде 
и пропланци били омиљена изле-
тишта, овде је током првомајских 
празника одржан други међународ-
ни турнир „Златибор куп“ на коме 
се надметало преко 1.500 деце у 8 
старосних категорија. Учесници из 
Србије, Босне и Херцеговине, Ру-
муније, Црне Горе, Северне Маке-
доније, Хрватске и Француске оди-
грали су више од 300 мечева на 8 
опремљених терена за игру за три 
дана трајања турнира. А да златна 
планина има добре услове за при-
преме спортиста, потврђују и по-
знати међу њима. Златибор ће у 
наредном периоду бити домаћин 
фудбалских кампова као што су 
„Foot elite kamp“, нашег познатог 
фудбалера Милана Бишевца, камп 
Дејана Станковића „Деки 5“, а затим 
голмански камп Милана Борјана... 

Као и до сада на Златибору ће се 
током лета припремати велики број 
фудбалских екипа за наредну сезо-
ну, тако да све посетиоце и ове го-
дине очекује интересантно фудбал-
ско лето. На Златибору су шести пут 
одржане и Спортске игре младих, а 
исписано је и ново поглавље историје 
мото спорта с обзиром да је Златибор 
био домаћин престижног такмичења 
међународног карактера Xross Hard 
Enduro. Овај светски шампионат у мо-
тоциклизму je представио Златибор 
као јединствену дестинацију спорт-
ских вредности. На релију је учество-
вало око 350 возача из 40 земаља са 
свих континената – што је рекордни 
број учесника на овој трци. 

Златибор посвећено чува своје 
дугогодишње звање туристичког  
лидера међу планинама Србије, а 
број туриста као и посета представ-
ника туристичке привреде и медија 
овде непрекидно расте. Представ-
ници медија и туристичке привре-
де из Јерменије боравили су током 
маја на Златибору, у оквиру посете 
нашој земљи коју организују Турис-
тичка организације Србије и Амба-
саде Републике Србије у Јерменији. 

Том приликом уверили су се у висок 
квалитет понуде златиборских хотел-
ских капацитета, упознали се са сим-
болима Златибора на обновљеном 
Краљевом тргу, а највећу пажњу им 
је привукла вожња најдужом пано-
рамском жичаром на свету “Голд 
гондолом“, након чега су изразили 
жељу да уврсте туристичку понуду 
Србије у своје програме. 

У години прославе јубилеја, Ту-
ристичка организација Златибор 
настоји да постави нове стандарде 
у промоцији своје понуде. Покрену-
ти су многи дигитални алати, међу 
којима је и „Златибор Лоyалтy“, плат-
форма „Висит Сербиа“ уз омогућа-
вање онлине куповине улазница за 
туристичке садржаје на дестинацији, 
а доступна је и нова апликација „Зла-
тибор Ливе“ преко које заинтересо-
вани могу на једноставан начин да 
сазнају информације о свим днев-
ним дешавањима која су актуелна 
на нашој дестинацији укључујући 
биоскопске пројекције, позориш-
не представе, књижевне вечери, 
спортске утакмице, наступе музич-
ких бендова, концерте... Кренуо је 
са емитовањем и Радио Туристичке 
организације.

Све те новине у понуди и дру-
ге вредне садржаје којима Злати-
бор посвећено чува своју лидерску 
позицију, Туристичка организација 
Златибор с поносом представља на 
домаћим и европским сајмовима, 
као и у медијима, публикацијама, 
на друштвеним мрежама. Турис-
тичка организација Златибор је то-
ком маја учествовала на сајму ту-

ризма у Требињу. Том приликом 
гости Требиња били су чланови де-
легације општине Чајетина, пред-
седник општине Милан Стаматовић 
и директор Туристичко-рекреати-
вног комплекса Никола Новаковић. 
Речена манифестација је била при-
лика да грађанима и бројним турис-
тима Требиња Златибор представи 
све своје туристичке потенцијале и 
најави предстојећу летњу сезону. 
Том приликом одржана је и конфе-
ренција „Регионална сарадња – пут 
ка одрживом туризму“ где је један 
од говорника био и директор Турис-
тичке организације Златибор Вла-
димир Живановић. У оквиру панел 
дискусије директор Живановић је 
говорио о позиционирању Златибо-
ра као једне од најуспешнијих турис-
тичких дестинација региона, о пози-

тивним примерима из праксе рада 
Туристичке организације Златибор, 
о значају регионалне сарадње за раз-
вој турзма на Златибору и о приме-
рима успешне регионалне сарадње 
коју је ова планина до сада оства-
рио са бројним установама и орга-
низацијама широм региона. Иза Ту-
ристичке организације Златибор и 
Туристичке организације града Тре-
биња је дугогодишња успешна са-
радња, која је крајем 2022. године 
озваничена и потписивањем прото-
кола о сарадњи. Туристичка органи-
зација Златибор увек радо учествује 
и подржава манифестације које 
промовишу домаће производе, јер 
су управо домаћи, локални и аутен-
тични производи током дугог низа 
година имали великог значаја за 
развој бренда и препознатљивости 
Златибора у земљи, региону и ши-
ром света. Туристичка организација 
Златибор учествовала је на про-
лећном фестивалу домаће хране и 
пића „Укус фест“ који је одржан у бе-
оградском хотелу „Метропол“.  Пред 
50 излагача, преко 2.000 посетила-
ца и бројних медија који су прати-
ли догађај, најављена је предстојећа 
летња туристичка сезона на Златибо-
ру. Присутнима су представљени ту-
ристички потенцијали златне плани-
не, иновације и капитални пројекти 
општине Чајетина. Имајући у виду 
настојања Чајетине да буде прва 
еколошка општина у Србији, на Зла-
тибору је званично обележен поче-
так Пројекта одвајања кућног отпада 
„О-два-ја-мо“‘ на територији насеље-
ног места Златибора.

А кад је реч о актуелним култур-
ним дешавањима, у Галерији Кул-
турног центра Златибор свечано је 
отворена изложба под називом „Ди-
ванхана“, радова насталих у оквиру 
ликовне колоније на Сопотници 
2022. године. 

Иазузетна достигнућа у туризму

На међународном турниру „Златибор куп“ надметало се  
преко 1.500 деце у 8 старосних категорија
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1.     Шта посебно издвајате као  
 вредност Општине Чајетина?

 2.    Да ли бисте нешто променили?

 3.    Који је најбољи пут ка даљем  
развоју Општине?

 4.    Како коментаришете податак  
да је Чајетина једна од ретких 
општина у Србији у којој је  
повећан број становника?

 Н
а самом почетку бих истакао, 
јер до сада нисмо имали при-
лику да преко овог гласила оба-
вестимо суграђане, да после 
најновијих дешавања у ПОКС-у 

дужност одборника у локалном парламен-
ту обављам испред Удружења грађана Новo 
лицe Србије – Милош Парандиловић, и на 
следећим локалним изборима наступићемо 
испред овог удружења.

Оно што бисмо ми издвојили као посебну 
вредност наше општине је управо оно што 
је било пре настанка овдашњег урбанистич-
ког хаоса.

Сви ми знамо да је наша општина позна-
та по природним лепотама и самим тим по 
туризму, да основне приходе убира управо 
од туризма, али у задњем периоду сведоци 
смо да се иста креће у правцу распродаје 
локалне имовине и енормне градње која је 
прешла у крајњи несклад природне лепоте 
која новокомпованом градњом навелико 
уништава склад овакве планинске лепоти-
це као што је наш Златибор.

Разумемо потребу за проширењем 
смештајних капацитета, што је циљ сваке ту-
ристичке дестинације, али уз поштовање ва-
жних моралних кодекса понашања према 
природи и становништву. Не разумемо ова-
кав несклад и мимоилажења свега природ-
ног и лепог са оваквим стилом градње и то-
ликог ружења природног окружења, како по 
изгледу, тако и у габариту појединих објеката 
који личе на све осим на туристичке објекте,  
а таквима није место на оваквој лепотици.

Оно што желимо да похвалимо првен-
ствено је инвестирање општине у Гондолу, 
која је увелико обогатила туристичку пону-
ду Златибора, за коју су се залагали готово 
сви мештани наше општине, а што је увидео 
и председник Србије па нас удостојио својим 
присуством и свечано је отворио. За похвалу 

су реконструкција магистралног цевовода, 
улагања у многобројне туристичке локали-
тете. Међутим, све то мора да прати и из-
градња локалних путева као и регионалних, 
па подржавамо одлуку Владе Србије о из-
градњи обилазнице око Златибора јер је пре-
познала проблем да новоизграђена инфра-
структура не прати интересе наше општине.

Подржаћемо идеју да локална самоуправа 
покрене иницијативу у сарадњи са Владом РС 
да се у што хитнијем року изврши реконструк-
ција пута који повезује Србију са Црном Го-
ром, а делом прелази преко наше општине од 
Сушице па до Борове Главе који је у катастро-
фалном стању и убеђени смо да горе деонице 
тог ранга тренутно нема у Србији.

Када Ново Лице Србије – Милош Па-
рандиловић буде имало утицај у извршној 
власти, прво што бих променио био би рад 
општинских служби, а првенствено рад на-
ших инспекција, на њихово интересовање 
и на деловање према нашим мештанима.

Сматрамо да су општинске службе не-
заинтересоване за свакодневне проблеме 
наших мештана: много је нерешених пред-
мета, молби и жалби наших суграђана који 
се „гурају под тепих“ из само њима знаних 
разлога, а плате примају управо од тих ис-
тих мештана.

Навешћу укратко само проблеме око за-
гађивања животне средине, недостатка ка-
нализационе мреже, слабог притиска воде 
у појединим МЗ, проблеме са псима лу-
талицама, нелегалним одгајивачницама 
паса и држањем истих упркос прописа у на-
сељеном месту, распуштеним коњима, ов-
цама или козама које лутају по Златибору 
уништавајући приватну и друштвену имо-
вину, представљајући тако велику опасност, 
како на локалним, тако и на државним путе-
вима... Свему томе мора да се посвети мно-
го више пажње него до сада, јер то је израз 

уважавања локалне власти према нашим 
суграђанима, и самим тим наше огледало 
код пролазника и туриста.

НЛС Милош Парандиловић ће тежити 
већем укључењу наших мештана у Чајети-
ни, Златибору и сеоским месним заједница-
ма у решавању основних животних питања 
која их муче, а потребна је само трунка раз-
умевања да се она реше.

Чињеница је да Општина Чајетина из-
дваја огромна средства за социјално угро-
жено становништво, што подржавамо, али 
то уједно говори да код нас у општини није 
баш све тако сјајно и бајковито као што се 
приказује.

Најрадије бисмо променили став о запо-
шљавању кадрова из других региона у јавна 
предузећа наше општине што је недопусти-
во, јер наши мештани и деца немају запос-
лење и многи зато одлазе уместо да овде 
живе, стварају домове и заснивају породице.

На ова питања је можда и најлакше дати 
одговор. Тај пут, којим сада идемо, за већину 
грађана наше општине је нејасан. Када смо 
кренули путем развоја, сећамо се да је акце-
нат био да се златиборска земља не распро-
даје, односно да је парола била “Златибор 
Златиборцима”. Данас видимо да то није тако. 
Већ тада је требало да знамо шта желимо, и у 
ком би правцу општина треба да се развија.

 У општини Чајетина је неоспорно по-
већање броја становника али, истине ради, 
то су људи који се пријављују са местом пре-
бивалишта због куповине некретнина…ради 
остваривања неких бенефита који им сле-
дују јер ће се водити као житељи који реал-
но ту не живе и не утичу на живот и рад у 
својој МЗ. То је мотив доласка на Златибор 
и Чајетину док у осталим сеоским МЗ број 
становника драстично опада.

Највећи проблем у свему наведеном је 
што наши мештани одлазе, а други долазе! 

МОЈА ВИЗИЈА

Наш глас за пут напретка
АЛЕКСАНДАР ПАВЛОВИЋ,   ОДБОРНИК ИЗ ГРУПЕ УДРУЖЕЊА ГРАЂАНА  

   НОВO ЛИЦE СРБИЈЕ - МИЛОШ ПАРАНДИЛОВИЋ

КАКВО МИШЉЕЊЕ О СВОМ РАДУ 
И НАШЕМ ОКРУЖЕЊУ ИМАЈУ  
ОДБОРНИЦИ СКУПШТИНЕ  
ОПШТИНЕ ЧАЈЕТИНА? 

Сваком од саговорника  
поставићемо четири  
истоветна питања
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136 ГОДИНА ЧАЈЕТИНСКЕ ШКОЛЕ

У КЦ на Златибору, при-
годном свечаношћу обе-
лежено је 136. година 

постојања ОШ „Димитрије Ту-
цовић“ у Чајетини. Ученици-
ма, који су током ове школске 
године учествовали на разли-
читим такмичењима и оства-
рили запажене резултате, уру-
чене су награде и дипломе. 
Награде је примило 90 учени-
ка, а уручила их је директор-
ка школе Милка Васиљевић, 
пожелевши им пуно успеха у 
наставку шкoловања.               

Свечаности је претходило 
уручење диплома и награ-
да у просторијама библиоте-
ке „Љубиша Р. Ђенић“ ђацима 
који су показали добре резул-
тате на разним такмичењима. 
Директорка ове школе Милка 
Васиљевић, изразила је велико 
задовољство оваквим резулта-
тима за које каже да су заслуж-
ни како ученици, тако и учи-
тељи, наставници и родитељи.                

– Ове године смо им на-
менили две стотине књига – 
каже директорка. – Награђена 

је једна седмина од укуп-
ног броја ђака. Морам овом 
приликом да искажем задо-
вољство што су се наши уче-
ници ове године такмичили 
из свих предмета и на свим 
нивоима, која је организова-
ло Министарство просвете. 
Имамо петнаестак ученика 
пласираних на републички 
ниво, што је јако добар резул-
тат. Такође су учествовали и 
на разним спортским такми-
чењима, на републичким и 

међународним конкурсима, 
као и на турнирима. Истакла 
бих и да су наши шестаци 
освојили прво место на Тур-
ниру медијске писмености, 
где су своје знање одмеравли 
са гимназијалцима, и ја им од 
срца честитам на том успеху! 

Ученици су остварили за-
пажене резултате на разним 
конкурсима из ликовне кул-
туре, књижевности, или го-
ворништва...  Део тог знања 
и талента приказали су и на 

свечаној приредби поводом 
Дана школе. Неки од њих су 
причали како се постижу до-
бри резултати.                                        

– Мислим да би учени-
ци требало да се потруде и 
да учествују на оним такми-
чењима на којима желе да по-
стигну неке резултате. Из свог 
искуства признајем да сам, 
осим у неколико предмета на 
којима сам остварио добре 
резултате, ишао и на такми-
чење из српског језика на 
којима нисам постигао успех 
јер то ми и није најомиљенији 
предмет – биo је искрен  Ми-
лош Митић, ученик 7. разреда.       

Тара Ракић, ученица 4. раз-
реда ове школе, другарима је 
поручила:  „Важно је да се тру-
димо за предмете које воли-
мо и да уз њих проширујемо 
своја знања.“                      

На крају приредбе присут-
ни су уживали у наступу хора 
Основне школе „Димитрије 
Туцовић“ на челу са вокал-
ним солистом Марком Кутле-
шићем.   

На понос свих генерација
Важна годишњица ОШ „Димитрије 
Туцовић“ у Чајетини обележена је у 
Културном центру на Златибору
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Порука  
колебљивима
Школској 2022/2023. години се нази-

ре крај. Испраћамо још једну генерацију 
матураната са жељом да буду здрави, 
успешни и задовољни.

Tоком ове године имали смо низ ак-
тивности које су допринеле богатијем 
школском животу. Велики број обука, 
такмичња, дружења, излета и екскур-
зија, добра сарадња са основним шко-
лама, објектима туристичке привреде, 
јавним предузећима и локалном само-
управом допринела је да нам школски 
дани буду испуњенији и успешнији.

Спремни смо за долазак нових учени-
ка. Видимо се на упису 3.јула . 

Регионална привред-
на комора Злати-
борског управног 

округа у сарадњи с Ту-
ристичком организа-
цијом Златибор, Угости-
тељско-туристичком 
школом Чајетина и хо-
телијерима са терито-
рије  општине Чајети-
на организовала је обра-
зовни догађај са циљем 
промоције дуалног модела образовања 
међу ученицима завршних разреда ос-
новних школа које се налазе на терито-
рији наше општине.

Имајући у виду значајну информиса-
ност будућих средњошколаца о класич-
ним и дуалним образовним профили-
ма који су доступни у наредној школској 
години ученици су били у прилици да у 
директном контакту са представници-
ма кадрова туристичке привреде Зла-
тибора добијају потребне информације. 
Представљени су и образовни профили 
који су одобрени за наредну школску го-
дину из области трговине, угоститељст-
ва и туризма. Да би се ученицима при-
ближио овај модел образовања који се 
већ спроводи у Угоститељско-туристич-
кој школи, понуђена им је прилика да 
чују искуства ученика који  се школују 
по поменутом моделу. 

У наредној школској години УТШ у 
Чајетини планира упис следећих обра-
зовних профила:

  Туристички техничар  
- 30 ученика

  Кулинарски техничар - 30  
ученика (10 по дуалном моделу)

  Хотелијерско-ресторатерски 
техничар - 30 ученика

  Кувар - 15 ученика (дуално)

  Конобар – 15 ученика (дуално)

Ученици завршних разреда са тери-
торије општине Чајетина су на овај на-
чин упознати са предностима које им 
нуди модел дуалног образовања, а то су 
учење кроз рад у акредитованим ком-
панијама од најбољих инструктора са 
лиценцом, квалитетна обука у најса-
временијем радном окружењу, новчана 
накнада за време проведено на учењу 
кроз рад, школовање за перспективна 
занимања, додатак дипломи и могућ-
ност запослења одмах након завршеног 
школовања. 

УГОСТИТЕЉСКО-ТУРИСТИЧКА ШКОЛА У ЧАЈЕТИНИ

Широм отворена врата
Дан отворених врата дуалног образовања – „Корак до практичног знања“  

одржан је 10. маја 2023. године у хотелу „Палисад“ на Златибору.

Спремни 
смо за долазак нових 
ученика: директорка  

Угоститељско-туристичке  
школе Јелена Марић
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У културном центру Златибор представници локалне самопуправе, 
амбасаде Краљевине Шведске и КЈП Златибор представили су прве 
резултате пројекта „Одвајамо” у оквиру кога се, реализује примар-

но одвајање отпада у четири региона и седамнаест градова и општина 
Србије. Учешће у пројекту узели су и ученици Угоститељско туристичке 
школе кроз едукације и радионице , те израдом литерарних радова на 
тему очувања животне средине и климатских промена, на коме  је уче-
ница III-4 Емилија Бућић заузела 2.место. Догађају су присуствовали и 
представници УТШ Чајетина, професорка Јелица Кузељевић и ученица 
Емилија Бућић (на фотографији).

Матуранти УТШ Чајетина на екскурзији у Грчкој, мај 2023.

Републичко такмичење из Куварства и услуживања са прак-
тичном наставом за ученике четвртог степена, одржано је 
од 27. до 28. априла 2023. године у Крагујевцу. УТШ су 

представљали ученици из одељења IV/3, Андрија Марковић, 
Стефан Калајџић и Сергеј Марјановић.

Андрија и Сергеј припремали су јела по задатом менију, док 
је Стефан припремао јело по избору од понуђених намирница. 
Жири је имао задатак да оцени укупно 45 ученика из 9 школа. 
Наш ученик Стефан Калајџић освојио је друго место у својој 
категорији полагавши тест знања и практичан део. Његово јело 
„Егзотични залогај“ освојило је највећи број бодова и тиме је на 
најбољи начин представио рад школе и професора куварства 
Небојше Крповића, који је ученике припремао за такмичење.
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Од 18. до 22. маја 
2023. године учени-
ци Угоститељско-ту-

ристичке школе у Чајети-
ни боравили су на стручној 
наградној екскурзији коју 
је организовао Универзи-
тет Сингидунум, и обишли 
Солун, Метеоре, Паралију и 
Олимп. За групу коју су, по-
ред наших, чинили и учени-
ци других средњих школа са 
својим менторима (укупно 
80 учесника), уприличен је 
и пријем у Конзулату Репу-
блике Србије у Солуну. Наша 
конзулка Јасмина Милачић 
је одржала предавање о би-
латералним односима Ср-
бије и Грчке и представила 
делокруг рада нашег конзу-
лата посебно када је реч о 
туризму. Ученици су затим 
положили венац на Српском 
војничком гробљу на Зејтин-
лику у име свих учесника 
овог путовања. 

Упознавање знамени-
тости Солуна обухватало је 
панорамски обилазак гра-
да аутобусом, пешачку туру 
и вожњу бродом Солунс-
ким заливом. Бела кула, Га-
леријев славолук, Ротонда, 
Црква Светог Димитрија 
и Аристотелов трг само су 
неке од знаменитости које 
смо посетили. 

Излет на Метеоре је дру-
ги дан екскурзије препла-
вио дивним утисцима. Ма-
настирско насеље Метеора 

смештено је на огромним 
стенама које се нагло уз-
дижу на северозападном 
делу Тесалије, где се срећу 
са подножјем планинског 
ланца Пиндос. Данас ак-
тивно службује само шест 
манастира, и то Преобра-
жење, Варлам, Свети Нико-
ла Анапавсис, Русану, Света 
Тројица и Свети Стефан, а 
студенти су посетили мана-
стир Преображење на Вели-
ким Метеорима. Последњег 
дана путовања „освојили 

смо“ подножје Олимпа. За 
неки наредни пут исплани-
рано је да се освоји најви-
ши врх те митске планине 
– Митикас

Сви учесници екскурзије 
су својим понашањем ос-
тавили веома леп утисак, 
а Марта Раденовић, Лука 
Младеновић и Ана Николић 
били одлични представни-
ци наше школе. Сви су се 
лепо дружили поштујући 
правила и договоре. 

Велико хвала Предрагу 
Обрадовићу ПР Универзи-
тета Сингидунум из Београ-
да, који је препознао значај 
путовања и стручног вођења 
екскурзија за све средњош-
колце.

Софија Павловић Луковић

УСПЕШНО ЗАВРШЕНА НАГРАДНА 
ЕКСКУРЗИЈА У СОЛУН

До Олимпа преко 

Златибора и Метеора
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Велики број деце, смех, граја и игра – сли-
ка је која се могла видети у Културном 
центру на Златибору, где се одржавало 

Регионално такмичење „Пажљивкова смотра“, 
манифестација коју већ годинама традицио-
нално организује Агенција за безбедност сао-
браћаја Републике Србије у сарадњи с локал-
ним Саветима за безбедност саобраћаја. Циљ 
манифестације је да се унапреди саобраћајно 
образовање и васпитање, да малишани науче 
да се понашају на улици, као и да се смањи 
број деце која страдају у саобраћају.           

Реч је о манифестацији републичког карактера 
која је и ове године окупила предшколце и учени-
ке првог и другог разреда основних школа. Деца 
су одмерила знање у познавању саобраћајних пра-
вила и како су рекла, за ово интересантно и едука-
тивно такмичење припремала су се са учитељима 
и родитељима, и показала завидно знање у по-
знавању правила безбедног учешћа у саобраћају.                   

– У оквиру пројекта „Пажљивкова смотра 
2023“, дошли смо до трећег нивоа, односно до 
Регионалног такмичења – каже Горан Секулић из 
Савета за безбедност саобраћаја општине Чајети-
на. – На такмичењу овде имамо представнике шест 
локалних самоуправа: уз домаћина Општину Чаје-
тина, дошла су нам деца из Пријепоља, Прибоја, 
Бајине Баште, Ариља и Ужица. Такмиче се као и 
до сада предшколци, први и други разред по шест 

екипа и најбољи ће се пласирати на Републичко 
надметање,                

А које су предности квиза овог типа и да ли 
деца новостечено знање преносе и на одрасле, 
рекла нам је учитељица школе из Рогачице:              

– Са мном је дошао други разред а ту су и пр-
ваци и предшколци наше школе – каже Јована 

Арсеновић из ОШ „Стеван Јоксимовић“ у Рогачици. 
– Ово је сеоска школа, а деца су активни учесници 
у саобраћају, и као пешаци, и као путници. Више 
пута смо присуствовали ситуацијама кад деца опо-
мињу своје родитеље за недозвољено седење на 
предњем седишту и некоришћење појасева. 

Ни малишани нису били равнодушни:

– Припреме за квиз нису биле тешке и мислим 
да ћемо освојити прво место.        

– Припремала сам се неколико дана и надам 
се да ћемо освојити прво место               

Деци су на програму били различити типови 
игара прилагођених за њихов узраст, показавши 
да је циљ такмичења постигнут, а то је унапређење 
знања о саобраћају и саобраћајне културе. Кроз 
реализацију пројекта је ниво саобраћајног обра-
зовања и васпитања деце заиста подигнут на за-
видан ниво.                                               

– Величина заједнице огледа се у односу 
према најслабијима а деца су свакако најсла-
бији и најрањивији учесници у саобраћају – ре-
као је Слободан Јанковић, координатор Савета 
за безбедност саобраћаја у општини Прибој. – 
Безбедност саобраћаја су деца којa упијају сво 
пренесено знање кад су овако мали, а касније 
преносе та знања и осталим другарима и ши-
рој друштвеној заједници. Овим путем поздра-
вио бих цео тим који је пре неколико година 
осмислио генијалан пројекат „Пажљивкова смо-
тра“ и велики поздрав за овог дивног домаћина, 
општину Чајетина.                 

У категорији предшколског узраста прва је 
била екипа из Ужица, међу првацима су прво ме-
сто освојили ученици из Прибоја, а међу другаци-
ма је најбоља била екипа из Чајетине. Републичко 
такмичење одржаће се 13. и 14. јуна у Крагујевцу. 

РЕГИОНАЛНО ТАКМИЧЕЊЕ „ПАЖЉИВКОВА СМОТРА 2023“

За безбедно учешће  
у саобраћају

УКУСИ ФРАНЦУСКЕ КУХИЊЕ И ЛЕПОТЕ ЗЛАТИБОРА
ЈАВНИ ЧАС ОСНОВАЦА И СРЕДЊОШКОЛАЦА

Идеју о презентацији представила је наставница француског језика у сарадњи са колегама из УТШ     

Сарадња ОШ „Димитрије Туцовић“ и средње Угос-
титељско-туристичке школе у Чајетини изнедрила 
је успешно спроведен јавни час. Ученици, уз помоћ 

својих наставника и професора, потрудили су се да на 
врло креативан и пријемчив начин, прикажу културу и 
кухињу Француске, као и туристичке дестинације наше 
земље и Француске.         

– Велико ми је задовољство да по други пут у са-
радњи са Средњом угоститељско-туристичком школом 
организујемо јавни час – рекла је Ивана Милојевић, на-
ставница француског језика. – Професор Нинослав, ње-
гова колегиница Софија и ја заједнички смо причали о 
могућностима сарадње, уједно и професионалне оријента-
ције. А реч је о ученицима осмог разреда који су нам овде 
припремили презентације о туристичким дестинацијама 
на српском и француском језику. Затим ће бити речи о 
француској кухињи и специјалитетима, о вину и сиревима, 
што ће бити веома лепа презентација занимања која деца 
у средњој школи могу да заврше и да се тиме сутра баве. 

Програм јавног часа у доста сегмената је „погодио“ 
тему образовних профила УТШ у Чајетини па је на томе 
и заснована сарадња. Ученици су представљали турис-

тичке дестинације, што је уједно и посао туристичког 
техничара. Средња школа се прикључила јавном часу 
и са специјалитетима француске кухиње које су сами 
припремили.            

– У периоду када осмаци одлучују коју средњу 
школу ће уписати, долази до најбоље сарадње наших 
школа – изјавила је Софија Павловић, професорка ту-
ристичке групе предмета. – Ми тада заједничким пла-
новима радимо на томе да им представимо занимања 
у туризму која школујемо а ту смо и да им представи-
мо све бенефите учења у Средњој школи у Чајетини. 

Понуда јела прилагођена је теми часа, тако да су 
ученици у кабинетима припремали канапее којима су 
се сви присутни обрадовали.                   

– Дошли смо да представимо УТШ и данас смо 
спремали канапее, или мале залогаје – рекао је Бојан 
Вулићевић. – Припреме су трајале непуна три сата и 
добро смо се забављали док смо радили. По мом миш-
љењу, француска кухиња је једна од најбољих у свету 
али је и тешка на сваки начин.  

А шта су све присутни били у прилици да виде, рекла 
нам је Јована Драгутиновић, ученица осмог разреда:                   

– Спремили смо презентацију о француским специја-
литетима, нашим познатим градовима, туристичким за-
нимањима, тако да је све ово постало блиско повеза-
но са средњом школом која се налази поред нас па не 
чуди што се овај програм допао и нама и њима. Данас 
ћемо прво представити Златибор, затим Нови Сад, а од 
француских градова Ницу и Париз. Ту су и француски 
специјалитети и туристичка занимања.             

Час је употпуњен видео презентацијом која је при-
сутним гостима омогућила разумевање свега изреченог. 
Гости часа биле су и директорке обе школе.  

Ивана Милојевић
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С
пектакуларним дефилеом више од триста хард енду-
ро возача из 40 земаља који су, носећи заставе својих 
држава, провозали центром Златибора до Краљевог 
трга, почео је овогодишњи Xross Hard Enduro рели и 
Светски шампионат у хард ендуру - једној од најтежих, 
али и најатрактивнијих мото дисциплина. Ово све по-
пуларније спортско такмичење – тест издржљивост и 

возача и мотора – отворили су Милан Стаматовић, председник 
Општине Чајетина, Винфред Кершхагл, извршни директор Хард 
Ендуро Светског шампионата и Владан Коматовић, испред орга-
низатора крос релија у Србији.

Председник Општине Чајетина Милан Стаматовић пожелео во-
зачима и организаторима добродошлицу и изразио захвалност на 
прилици да Златибор и Чајетина, захваљујући одличним оценама 
које су добили за организацију прошлогодишње трке, ове године буду 
организатори прве трке светског шампионата, који се затим наставља 
тркама у Аустрији, Италији, Румунији, Канади, Шпанији и Немачкој. 

Свечано, па неформално
– Ово је одлична прилика да се Златибор и Србија представе 

као изузетно занимљиве дестинације за боравак иностраних ту-
риста, али и за све већи број спортских екипа на припреме у раз-
личитим спортовима. Природа на нашој планини и велики број 
новоизграђених спортских капацитета на највишем могућем нивоу 
привлаче све већи број екипа, од најмлађих узраста до сениорских 
екипа – истакао је Стаматовић.

Винфред Кершхагл је нагласио да му је изузетно задовољство 
што овогодишње такмичење почиње управо на најлепшој планини 
у Србији, захвалио организатору и пожелео срећу учесницима, а 
Владан Коматовић да је посебна част што управо наша земља има 
прилику да буде организатор овог значајног такмичења и угости 
рекордан број страних возача, којима је пожелео да уживају у ле-
поти природе и стазама Златибора, Таре и Мокре Горе.

Након свечаног отварања, публика је имала јединствену при-
лику да се у неформалној атмосфери у хотелу „Златибор маунтин 
ризорт & спа“ дружи са такмичарима, упозна са врхунским фаб-
ричким хард ендуро возачима и види најновије моделе мотора за 
наредну, 2024. годину.

Као своји на своме
Титула најбољег у професионалној конкуренцији припала је 

и ове године Мануелу Летенбихлеру из Немачке, вицешампиону 
света, који је данашњим тријумфом задржао своју лидерску пози-

цију. На другом и трећем месту у ПРО класи били су Шпанац Марио 
Роман и Бугарин Теодор Кабакчијев.                                                   

– Супер је осећај победити на кросу две године заредом и пре-
узети вођство на почетку шампионата – рекао је Летенбихлер, ак-
туелни светски шампион. – Задовољан сам својом вожњом током 
сва три дана и уживао сам у трасама упркос кишном времену и 
тешким условима. Ово је тек прва трка у шампионату, дуг је пут до 
одбране титуле, али задовољан сам како је почело. Xросс је и про-
шле године био фантастична трка и радујем се што смо се поново 
вратили у Србију, и овом трком отворили шампионат. Комплетан 

XROSS HARD ENDURO СПЕКТАКЛ

СВЕТСКО ПРВЕНСТВО  
ПОНОВО НА ЗЛАТИБОРУ
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организаторски тим је урадио одличан посао, а посебно они који 
су правили трасе. Радујем се повратку у Србију и наредне године.                                                

Учесници релија, представници светског шампионата али и 
публика, били су видно одушевљени целокупном организацијом 
и сагласни да је тим Крос релија још једном померио границе у 
овом спорту.                   

– Још један велики позитиван утисак ћемо понети из Србије 
– рекао је по завршетку трке Винфрид Кершхагл, генерални ме-
наџер шампионата. – Од организације и добродошлице Злати-
бора и гледалаца – све је било више него фантастично. Овде се 

осећамо као код куће не само ми, из организације, већ и возачи. 
Толико њих нам је пришло током претходна четири дана и рекло 
како се осећају овде и тражило да Крос задржимо у календару 
што је дуже могуће.

Церемонија отварања шампионата одржана је у центру Златибо-
ра 16. маја свечаним дефилеом возача. На одушевљење гледалаца, 
дан касније, на Краљевом тргу одржан је прави адреналински спек-
такл Akrapovič Straight Rhythm finale, који је посебан изазов и за 
возаче и за моторе, а за посетиоце прилика да изблиза посматрају 
невероватну спретност и концентрацију учесника који су савладава-

ли импровизоване препреке као што су велики балвани, тракторске 
гуме, бетонске цеви и метални контејнери. Победу на прологу однео 
је Британац Били Болт, и тако себи обезбедио предност на трци.                 

Такмичарски дани, 18. 19. и 20. маја, када је на Краљевом тргу 
уприличено и свечано проглашење победника, били су прави адре-
налински изазови. Возачима су померане границе издржљивости јер 
су морали да пролазе непредвидиве и сурове шумске терене, врато-
ломне низбрдице и узбрдице уз које су често морали да гурају своје 
моторе уз помоћ публике. Због лоших временских услова, неки возачи 
нису успевали да завршавају трке у предвиђеном року. Они којима је 
то пошло за руком, стизали су блатњави, знојави и уморни, али пуни 
утисака и поносни што су успели да прођу линију финиша.

Најдужи дан
Првог такмичарског дана возачи су снаге омеравали на обронцима 

Таре а најбоље време имао је Мануел Летенбихлер. Био је то уједно и 
најтежи дан на релију, јер је киша падала током целог дана и додатно 
отежавала трку.   Другог такмичарског дана возаче је очекивала стаза 
кроз Мокру Гору, а на трону се поново нашао Мануел.           

Трећи и завршни дан такмичења одржан је на Златибору, а трка 
је технички била врло захтевна. И овог пута Летенбихлер је био 
неухватљив за остале такмичаре, те је тријумфално прошао кроз 
циљну капију постављену на Краљевом тргу и потврдио лидерску 
позицију у генералном пласману.             

Светско првенство у хард ендуру 2023., након Србије, наставља 
се у Аустрији, Италији, Румунији, Канади, Шпанији и Немачкој, а 
све детаљније информације су на сајту https://www.xross.rs/, или 
https://iridehardenduro.com/.

Организацију овог престижног догађаја из света мото спорта 
подржали су Министарство спорта, Министарство туризма и омла-
дине Србије, АМСС, општина Чајетина, Комунално јавно предузеће 
„Златибор“ из Чајетине, ТО Златибор, Туристичко насеље Мећав-
ник-Дрвенград и компанија Comtrade.                

Фото П. Вучковић и В. Младеновић
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За здравље мештана, 
туриста и спортиста

Половином фебруара на 
Златибору је отворена 
прва приватна амбу-

ланта за физикалну медици-
ну и рехабилитацију „Физио 
Златибор“. У фокусу рада ове 
јединствене амбуланте на пр-
вом месту је здравље људи, ре-
хабилитација, терапијска, али 
и спортска медицина. Искусан 
и стручан тим предано ради на 
мисији да сву своју енергију 
и искуство усмери ка лечењу 
разних повреда, болних стања, 
помоћи код постоперативних 
опоравака мештана, али и по-
сетиоца Златибора и околине.

Терапије које се примењују 
заснивају се на индивидуал-
ном приступу сваком пацијен-
ту, у односу на дијагнозу, кли-
ничку слику, жеље и потребе 
појединаца, како би се обезбе-
дио најбољи терапијски исход. 
Уз савремену опрему и комфо-
ран, функционалан простор, у 
пријатном амбијенту, сваком 
пацијенту је загарантована 
пуна пажња и најбоља нега.  

У оквиру амбуланте „Физио 
Златибор“, уз иновативне ме-
тоде, примењују се најсавреме-
није физикалне терапије: текар, 
ултразвучна, пресо и кинезите-
рапија, терапије ласером, све 
врсте електротерапија, гуна ко-
лаген соногореза, компекс-сти-
мулација мишића, киропракти-
ка, кинезиотејпинг и стречинг.

Амбулатна „Физио Злати-
бор“ пружа пријатно искуство 
масаже у изузетно комфорном 
амбијенту. У понуди је, поред 

физикалних терапија, и њихов 
велики избор: релакс и пар-
цијалне масаже читавог тела, 
спортска и антицелулит ма-
сажа, ароматерапија, лимфна 
дренажа, мадеротерапија...

Стручно особље амбуланте у 
наредном периоду ће посебну 
пажњу посветити пензионери-
ма, па од маја најављују бројне 
попусте и акције за припаднике 
ове популације како би најста-
ријим суграђанима пензионер-
ске дане учинили што лепшим 
и безболнијим. 

Иако послује тек непуна два 
месеца, поверење амбуланти 
већ су указали локални спорт-
ски клубови и спортисти. 

– Посебна грана медицине 
којом се са задовољством ба-
вимо је спортска медицина – 
кажу стручњаци амбуланте. 
– Златибор је богомдан за при-
преме, рекреацију, али и реха-
билитацију спортиста. Идеална 
надморска висина, ружа вет-
рова и специфична клима која 
погодује здрављу дали су нам 
ветар у леђа да нашим спортис-

тима обезбедимо најбоље мо-
гуће услове за рехабилитацију. 
Било да је у питању редован 
тренажни процес или опора-
вак после повреда и спортских 
такмичења, комбинација са-
времених терапија и искуство 
професионалаца из нашег тима 
на располагању су свим нашим 
спортистима. 

Лечење, терапијски про-
цеси и стручни савети неће 
бити привилегија само локал-
них спортиста. Амбуланта ће 
своје услуге ставити на распо-
лагање свим екипама и инди-
видуалним спортистима који 
Златибор буду одабрали за 
припреме па ће поред одли-
чне спортске инфраструктуре 
имати и здравствену подршку 
врхунског квалитета. 

– Трудимо се да мештани-
ма и туристима обезбедимо 
најбоље услове за очување 
здравља, да се Златибор по-
носи с нама као што се и ми 
поносимо Златибором –  на-
помињу из амбуланте „Физио 
Златибор“.

Прва златиборска приватна 
амбуланта за физикалну меди-
цину и рехабилитацију „Физио 
Златибор“ у свом раду посеб-
ну пажњу посвећује пензионе-
рима. Па је тако у периоду од 
15. маја до 30. јуна обезбедила 
попуст за све суграђане старије 
од 65 година. Попусти од 60 до 
75 одсто односе се на терапије 
које ће најстаријим суграђани-
ма пензионерске дане учинити 
знатно лепшим и безболнијим. 
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ДИНО ПАРК, РИЗНИЦА НОВИХ УСПОМЕНА

И то је Златибор

Дино парк Златибор“, то-
ком васкршњих и пр-
вомајских празника 

бележи рекордну посећеност, 
од  како је почео са радом . 
Судећи према резултатима 
пословања из 2021. године, а 
према подацима реномиране 
аналитичке фирме „Company 
Wall“, Дино парк је проглашен 
за један од најпопуларнијих 
забавних паркова у Србији.                  

За време првомајских праз-
ника златиборски Дино парк 
забележио је рекордну посеће-
ност од како је почео са радом, 
укупно је продато 7.480 улаз-
ница, како кажу у овом за-
бавном парку. Парк је радио 
пуним капацитетом, а лепо 
време омогућило је да посе-
тиоци уживају у бројним еду-
кативним, културним и забав-
ним садржајима.                     

– Имали смо један богат за-
бавни програм током праз-
ника – маскенбал, забавну 
плесну групу, представу... па 
су породице имале у чему 
да уживају са својом децом 
– похвалила се Славица Ма-
рић, ПР „Дино парк“ Златибор. 
– На нашу велику част и задо-
вољство били смо и део турни-
ра који је организовао Турис-
тичко рекреативни комплекс 
Златибор. Ускоро крећу и ђач-
ке ескурзије, а за сада је реч о 

око 21.000 пријављене деце 
којој ћемо понудити садржајан 
програм и пре почетка летње 
сезоне,                 

Регионални породични 
квиз који је Дино парк запо-
чео у априлу до сада је оби-
шао Будву, Суботицу, Инђију, 
Херцег Нови, Требиње, Фочу, 
Нови Пазар, Бања Луку, Бео-
град, а завршница првог дела 
каравана биће у Сремској Ка-
меници, у Дечјем селу. Од сеп-
тембра Дино парк наставља са 
овим видом промоције. Поред 
ТО Златибор, пројекат је подр-
жало и 16 угоститеља и хоте-
лијера са Златибора.                

– Циљ није само да квизом 
представимо Дино парк, већ и 
све остале локалитете, хотеле, 
угоститељске објекте, и укупну 
понуду Златибора. 

Од 1. јуна Дино парк добија 
нови изглед, и већ на лето ће 
посетиоце дочекати мноштво 
нових садржаја који ће додат-
но употпунити понуду.                 

– Намера нам је да први пут 
ове године у Дино парку орга-
низујемо Културно дечије лето 
у виду фестивала, уз подршку 
и сарадњу ТО Златибор. Волели 
бисмо да доведемо што више 
деце из градова које обилази-
мо, и да направимо, незванич-
но, прве „Игре без граница“ на 
Златибору.                

Будва Tребиње

Регионални породични квиз који је Дино парк започео у априлу до сада је 
обишао Будву, Суботицу, Инђију, Херцег Нови, Требиње, Фочу, Нови Пазар, Бања 

Луку, Београд, а завршница првог дела каравана биће у Сремској Каменици

Суботица

Циљ није само да квизом 
представимо Дино парк,  
већ и све остале локалитете, 
хотеле, угоститељске објекте, 
 и укупну понуду наше планине
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АКЦИЈА ДОБРОВОЉНОГ 
ДАВАЊА КРВИ У 

ЧАЈЕТИНИ

Све више 
младих 

давалаца
– Службе за трансфузију крви иде у свих 

десет општина нашег региона тако да су 
то редовне акције и углавном се орга-
низују једном месечно у свим градовима 
– објашњава др Ивана Филиповић, тран-
сфузиолог. – Што се тиче резерви крви, 
недостају нам негативне групе јер имамо 
много пацијената са том групом. Зато све 
што прикупимо на терену од добровољних 
давалаца, у неколико дана се и потроши. 

У Чајетини је овог дана понудило крв 45 
давалаца. Одзив грађана на акцијама и у 
другим местима је врло добар.            

– Већ смо научили да је то стандардан 
број давалаца и немамо нека велика из-
ненађења, а све што прикупимо је нама од 
значаја да би резерве одржавали на неоп-
ходном нивоу, како би нормално радили 
без одлагања оперативних програма, да 

пацијенти не чекају на крв. Углавном смо 
увек задовољни одзивом.                  

После три године пандемије поново су 
почеле школске акције па се давалаштво 
занавља. 

– Није лош одзив деце, с обзиром да три 
године нисмо улазили у школе – нагла-
сила је др Ивана Филиповић. – У овој ак-
цији имамо две девојчице из средње ме-
дицинске које су већ једном давале крв, 
па се традиција одржава; неко ко једном 
да крв, он се и после тога појави да је по-
нуди. 

На овој акцији, поред оних који су крв 
дали можда први или други пут, било је и 
суграђана који се одазивају свакој акцији 
у Чајетини, као и хитним позивима Служ-
бе за трансфузију крви Ужица управо зато 
што знају колико је сваки минут драгоцен 
онима којима крв живот значи.  

Годишњу скупштину Црвеног кр-
ста Чајетина отворила је председ-
ница Зорица Нешковић. На днев-

ном реду седнице, усвојен је годишњи 
извештај о раду за прошлу и усвојен 
програм рада и финансијски план за 
ову годину. Своје циљеве Црвени крст 
Чајетина остварио је радећи са мно-
гобројним партнерима са територије 
општине Чајетина и у текућој години 
спровешће низ сличних, међу којима 
су најважније акције добровољног да-
вања крви.              

Црвени крст Чајетина спроводи ши-
рок спектар активности почев од до-
бровољног давалаштва крви, здрав-
ствене превентиве, социјалног рада, 
омладине и подмлатка, деловања у 
несрећама, службе тражења, дифузија 
и друго – рекла је Сања Милосавље-
вић, секретар Црвеног крста Чајети-
не. У протеклој години имали смо 268 
прикупљених јединица крви са тери-

торије општине Чајетина од 154 да-
ваоца. Поделили смо око 200 пакета 
хигијене и хране, 160 новогодишњих 
пакетића за децу, а неколико пута смо 
обишли и Дневни боравак за децу са 
сметњама у развоју „Зрачак“ где смо се 
дружили са корисницима и поделили 
новогодишње пакетиће. Од 15. августа 
прошле године, на предлог Управног 
одбора и уз сагласност са Црвеним 
крстом Србије, дошла сам на ову дуж-
ност, да заменим дојучерашњег секре-
тара Милана Симовић који је отишао 
у пензију,                        

На скупштини је закључено да су ре-
зултати који су постигнути израз не-
пристрасног рада, радника и волонтера 
Црвеног крста Чајетина који су дело-
вали у складу с мисијом и основним 
принципима Црвеног крста, а реч је о 
хуманости, непристрасности, добро-
вољности, независности, неутралности, 
јединству и унивeрзалности. 

СКУПШТИНА ЦРВЕНОГ КРСТА ЧАЈЕТИНЕ          

Усвојен извештај о 
раду за 2022. и план 
рада за ову годину
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Крајем марта у Чајетини је 
почела израда Протокола 
за пружање подршке де-

ци са сметњама у развоју и њи-
ховим породицама у кризним 
ситуацијама. Прве едукације су 
обављене са здравственим рад-
ницима, као и са запосленима у 
образовању и социјалној зашти-
ти и са представницима свих ре-
левантних институција и органи-
зација, а у току су оне „колегијал-
не“ јер је улога вршњака изузетно 
важна у раду с децом ометеном 
у развоју. Радионице се спроводе 
као део пројекта „Партнерство у 
заједници – решење кризе“, које 
реализује удружење Златиборски 
круг, а у партнерству с општином 
Чајетина.                 

– Без обзира на узраст, оваква 
едукација и дружење са вршња-
цима, примање знања и дељење 
искустава је од изузетног зна-
чаја, а нарочито за све која су ко-
рисници Дневног боравка за децу 
са сметњама у развоју „Зрачак“ 
– рекла је Весна Белчевић. – Ох-
рабрује одзив деце на овој ради-
оници: ми смо предвидели око 15 
младих, а најважније је што сва 
ова деца намеравају да се прикљу-
че волонтерским акцијама и ради-

оницама у оквиру Дневног борав-
ка „Зрачак“.                   

Предавачи обуке, Јелена Жу-
нић Цицварић и Александра По-
лић кроз тродневну обуку и ква-
литетан програм упознају младе 
волонтерке из средње школе и  7. 
и 8. разреда основне школе у Чаје-
тини са појмовима предрасуда и 
стереотипа.                

– На радионицама се спроводи 
велики број симулација које се од-
носе на то како је бити у ципелама 
особе која има чулна оштећења, 
или одређени телесни инвалиди-
тет – каже Јелена Жунић Цицва-
рић, водитељка обуке. – А важно је 

да деца сазнају и о монтесори раз-
војним материјалима, о асистев-
ним технологијама, заро што рад 
волонтера може да буде усмерен у 
акције израде материјала, заједно 
са вршњацима из „Зрачка“.                

Кроз теоријски и практичан 
рад, учесници стичу знања и 
вештине како би убудуће могли 
да буду подршка деци са сметња-
ма у развоју, а пре свега корисни-
цима Дневног боравка „Зрачак“ у 
Чајетини.            

– Пуно ми значи што имамо 
прилику у учењу како да помог-
немо деци са сметњама у развоју 
– рекла је Кристина Николић, уче-

ница УТШ Чајетина. – Ово је вео-
ма лепа акција која би могла да 
се ради чешће, и можда у ширим 
деловима Србије.

 Сутрадан је спроведен по-
следњи дан тродневне едукације, 
а говорило се о значају активности 
у претходним радионицама, да би 
учесници оценили шта је то што 
могу да модификују у раду са ма-
лишанима из „Зрачка“. 

Пројекат „Партнерство у зајед-
ници – решење кризе“ траје пола 
године, од новембра 2022. а подр-
жавају  га Европска унија и Влада 
Републике Србије кроз програм ЕУ 
ПРО Плус.  

У библиотеци „Љубиша Р. Ђенић“ је одржана још једна 
радионица у оквиру пројекта „Партнерство у заједници – 

решење кризе“, коју спроводи УГ Златиборски круг из Чајети-
не, а реализуј се кроз програм ЕУ ПРО Плус који подржавају 
Влада Републике Србије и Европска Унија.               

Обука коју спроводи УГ „Златиборски круг“ у оквиру дела 
пројекта „Партнерство у заједници – решење кризе“, на ју-
черашњој радионици имала је тему препрека на подручју 
општине Чајетина за особе са инвалидитетом. У протеклом 
периоду одржане су обуке за људе из области социјалне 
заштите и представнике образовања и здравства.                                   

– Од обука нам је остала она за родитеље корисника 
Дневног боравка за децу са сметњама у развоју “Зрачк“, 
и тамо запослених радника – рекла је Весна Бјелчевић из 
УГ „Златиборски круг“. – Ускоро ћемо почети и процес 
психолошке подршке родитељима путем телефона, који 
ће се спроводити два пута недељно по два сата. Психолог 
ће бити на располагању родитељима који могу да по-

стављају питања о понашању деце или о некој тренутној 
ситуацији у којој су се затекли, а за потребе деце које не 
могу сами да разреше, 

Радионици су присуствовали представници свих локалних 
институција, од  Центра за социјални рад, до представника 
локалне самоуправе, полиције, сектора за ванредне ситуа-
ције, школа и предшколских установа. Водитељке радиони-
це биле су Светлана Главинић, магистар дефектологије,  и 

Мирјана Милићевић, мастер дефектолог из Ивањице. Циљ 
спровођења ове радионица је обезбеђивање шире подршке 
у локалној заједници кроз системски приступ положају и по-
требама деце са сметњама у развоју, као и њихових породица 
у ванредним и кризним ситуацијама.                  

– Значајно је да смо представнике локалних институција 
информисали и отклонили им недоумице изазване предра-
судама када су у питању особе са инвалидитетом – каже 
Светлана Главинић. – Протокол ће много допринети особа са 
сметњама у развоју у општини Чајетина, јер ће нам дати смер-
нице за израду следећег планског документа. А реч је о плану 
заштите и спасавања општине Чајетина који се ради сваких 
пет година, а већ следеће би требало да се изради нови,                         

Права завршница овог Пројекта је оспособљавање за-
послених у свим областима које су везане за рад са децом 
са сметњама у развоју, и основно представљање Протокола 
јавности, јер је реч о званичном  документу који ће бити 
пример и другим општинама.   

ПРОТОКОЛ О ОСОБАМА  
ОМЕТЕНИМ У РАЗВОЈУ

ПРАВА ПОМОЋ 
НАЈРАЊИВИЈИМА

ЗЛАТИБОРСКИ КРУГ

Школа живота
У библиотеци „Љубиша Р. Ђенић“ одржана је друга радионица за младе 

волонтере основних и средњих школа за подршку деци са сметњама  
у развоју у општини Чајетина у кризним ситуацијама 
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Директор компаније Висит Он-
лајн одржао је у конферен-
цијској сали Иновационог биз-

нис центра на Златибору презентацију 
платформе „Висит – Србија“ под сло-
ганом „Откриј, кликни, посети“. Пред-
ставницима туристичке привреде Зла-
тибора приказан је најновији начин 
функционисања платформе, као и ње-
не предности и могућности. 

Обезбеђујући онлајн куповину улаз-
ница за туристичке садржаје, Златибор 
је у години прославе јубилеја – 130 го-
дина туризма,  поставио нове стандар-
де у дигитализацији туристичке понуде.                

– На овој платформи су доступне 
улазнице за следеће туристиче атрак-
ције: Голд гондолу , као и за њене друге 
садржаје  Бранч у ваздуху и Романтич-
ну кабину, затим улазнице за   Аван-
тура парк, Дино парк и Ел Пасо Сити – 

истакао је директор компаније Висит 
Онлајн, Бранислав Доганџић. – Од ло-
калитета ове дестинације доступне су 
карте за Стопића пећину, Музеј „Старо 
село Сирогојно“, Музеј плетиља, Водо-
пад у Гостиљу, и то је цела понуда. Посеб-
но је занимљиво да за Музеј „Старо село 
Сирогојно“, Водопад у Гостиљу и Музеј 
плетиља постоји обједињена улазница 
названа „4 бисера Златибора“. Важно је 

истаћи и да све купљене улазнице важе 
до 31. децембра 2023. Године.             

Корисницима платформе омогућава 
се да у богатој туристичкој понуди Зла-
тибора, лакше направе избор, да једнос-
тавним и сигурним дигиталним каналом 
обаве онлajн трансакцију, и тако олакшају 
посету и уштеде време, а добију квалитет.         

– До сада смо имали веома леп број 
продаја преко платформе и добра ко-

рисничка искуства, као и позитивну 
повратну информацију од стране људи 
који су је користили. Задовољни смо 
како се ово развија, а верујем да ћемо 
летос на Златибору забележити одлич-
не резултате и велику онлајн продају.            

Предвиђа се да ће до 2026. године 
три од четири резервације бити реали-
зоване посредством онлајн платформи 
које ће преузимати примат као главни 
продајни канал за туристичке компаније 
или агенције. И зато Висит Сербиа већ 
сада хвата корак са светом уверена да 
ће и њени партнери у томе препозна-
ти своје пословне потребе и интересе. 
Привредна Комора Србије – Удружење 
за туризам – пружила је подршку промо-
цији и развоју платформе Висит-Сербиа 
која доприноси не само развоју локалне 
туристичке привреде већ и иновативној 
промоцији дестинација.     

ОНЛАЈН ТУРИЗАМ

Иновација која олакшава живот

ОДРЖАНА ТРИБИНА У СИРОГОЈНУ

У ФОКУСУ МЕНТАЛНО ЗДРАВЉЕ МЛАДИХ 

Након трагичних догађаја који су се збили у Србији, на 
иницијативу Месне заједнице Сирогојно организована 
је трибина о помоћи другима и себи у кризним ситуа-

цијама. Председник Месне заједнице Раде Љубојевић, иста-
као је да свако од нас може направити неку промену у свом 
окружењу, како би пре свега правазишли ову кризну ситу-
ацију као друштво а са друге стране да би се превенирали 
нови немили догађаји.                  

– Мислим да је најважније причати о томе како контакти-
рати, како се опходити према деци, према комшијама, прија-
тељима, супрузи... и како се понашати у породици – рекао је 
Раде Љубојевић, председник МЗ Сирогојно. – То је оно што 
смо изгледа прескочили у трци с временом и материјалним 
добрима па заборавили оно најважније, а то је тај људски 
однос који нам недостаје у овом тренутку.                

У циљу пружања подршке у суочавању и превазилажењу 

кризних ситуација, психолози Марија Суботић и Никола Та-
насковић понудили су смернице о томе како реаговати и 
како разговарати са децом о стресним догађајима како би 
се умањили психолошки ефекти трагедије.               

– Што се тиче самог понашања за наредни период битно 
је ограничити приступ медијима, а са друге стране инфор-
мисати се само из проверених извора – рекао је Никола 
Танасковић, психолог из Центра за социјални рад Ужице. 
– А затим, вратити се дневној рутини, да проводити време 
са породицом, да се успоставе неке здраве навике и, што 
је такође веома битно, да свако ко има изражене емоције а 
потребна му је додатна подршка, може да се јави за помоћ 
стручњаку са којим би поразговарао о својим осећањима и 
о томе шта може да уради за себе.                 

С обзиром да је Сирогојно мала и мирна средина, ди-
ректор школе каже да деца још нису изложена насилним 

ситуацијама и оптерећена друштвеним мрежама, али и да 
увек постоји бојазан да се немили догађаји не прелију и на 
рурална подручја. 

– Ова ситуација је нова за све нас, нико није веровао да 
се нешто овако може десити у нашим школама – каже Зоран 
Митрашиновић, директор ОШ „Саво Јовановић Сирогојно“. – 
Добијали смо неке смернице али у суштини, све се сводило 
на то да децу кроз разговоре охрабрујемо. Чињеница је да 
су малишани били узнемирени, нарочито млађи. Сматрам да 
у ситуацијама где наставник није успевао да допре до детета, 
мора да се укључи психолог.               

Едукације овог типа одржавале су се и раније али је уна-
пређење менталног здравља код младих ових дана ставље-
но у фокус и у наредном периоду радиће се на успостављању 
нових одрживих услуга за децу и младе на тему психолош-
ке подршке.   
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Средином маја у Чајети-
ни је отвoрен традицио-
нални  31. фестивал „Де-

ца међу нарцисима“. Органи-
затор је био Културни центар, 
а као и увек покровитељство 
је преузела општина Чајети-
на. Понуђен је врло садржајан 
програм, а победницима ли-
терарног конкурса обезбеђе-
но мноштво вредних награда.                   

Манифестација „Деца међу 
нарцисима“ се непрекидно од-
вија и чува традицију већ три 
деценије, а ове године је рас-
писан и литерарни конкурс 
на који је стигло више од 250 
радова из Србије и Републике 
Српске. Књижевник Урош Пе-
тровић, кум и домаћин ового-
дишњег фестивала, морао је 
да одабере најбоље литерар-
не радове у две категорије – у 
поезији и у прози – од којих је 
пет награђено а 10 похваљено. 
Током три дана трајања Фес-
тивала учеснике и посетиоце 
је дочекао и испратио садр-
жајан и забаван програм.                       

– Почећемо са премијером 
дечје представе „Торта са пет 
спратова“ у извођењу Дечјег 
драмског студија „Бистричак“ 
– најавила нам је уочи фес-
тивала Горица Станић. – Су-
тра ћемо се дружити с предш-
колцима из чајетинске ПУ 
„Радост“, за 9 часова је пла-
нирано цртање испред Дома 
културе, а од 10 до 19 ће бити 
пројекције цртаних филмова. 
Сутрадан, у петак, за главни 
дан Фестивала, кад нам дола-

зе уважени гости уприличили 
смо доделу награда и прогла-
шење најбољих радова.                

Поред кума Фестивала, 
писца за децу Уроша Петро-
вића, малишани су били у 
прилици да се друже и са пис-
цима Мирјаном Ранковић Лу-
ковић  и Тодем Николетићем.                     

– Важно је да напоменем да 
и ове године имамо посебну 
награду за школу са највећим 
бројем послатих радова, а ове 
године је то ОШ „Свети Сава“ 

из Љубиња, Република Српска, 
који су последњих пар година 
наши драги гости на Фести-
валу, јер имају увек награђе-
не ученике – објаснила је Го-
рица Станић.                      

Последњег дана, након до-
деле награда, у част награђе-
них и свих учесника фести-
вала изведена је премијерно 
дечја представа „Магареће го-
дине“, у извођењу старије гру-
пе Дечјег драмског студија 
„Бистричак“, да би се све пре-
селило у златиборски Дино 
парк, где је уприличен коктел.                   

– Пријатељи ове манифеста-
ције као и ранијих година су 
Дино парк Златибор, Авантура 
парк, ТО Златибор, Еко-аграр 
и млекара „Наша златка“, који 
нам помажу и у обезбеђивању 
награда за победнике.                 

Главни организатор ове ма-
нифестације је Културни цен-
тар Чајетина, све се одвија под 
покровитељством општине, а 
медијски простор покривају 
Златибор прес и Златибор ТВ.  

31. дечји фестивал „Деца међу нарцисима“ зав-
ршен је проглашењем најбољих дечјих радова и 
уручењем награда, а затим и дружењем са кумом 
манифестације Урошем Петровићем и песници-
ма Мирјаном Ранковић Луковић и Тодем Нико-
летићем. То је један од малобројних фестивала 
који опстаје захваљујући труду организатора – 
Културног центра Чајетина, у сарадњи с другим 
локалним предузећима.       

Одлуку о победницима литерарног конкур-
са донео је „кум“ Урош и, како каже, то није био 
нимало лак задатак с обзиром да је на конкурс 
стигло више од 250 радова. Награђени учесници 
су пред публиком прочитали своје радове, а по-
клоне им је уручио директор Културног центра 
Чајетина Никола Смиљанић. Награду за највише 
радова добила је школа „Свети Сава“ из Љубиња, 
у Републици Српској.             

– Много сам се намучио приликом одабира нај-
бољих радова, јер сам се бојао да се не огрешим о 

неко дете – рекао је књижњвник Урош Петровић. 
– Било је пет награда, али су заиста вредне, јер 
свако од првонаграђених добио  је таблет. Тре-
бало би да ову децу промовишемо што је више 
могуће. Драго ми је што сам кум овогодишње ма-
нифестације; овај Фестивал је уз још само неко-
лико сличних догађаја, јединствени светионик и 
последња оаза којом се можемо борити за праве 
вредности, у којој можемо наградити децу која су 
добра, културна и васпитана, оне и који стварају.             

– Важно је да подржимо децу која стварају и бу-
демо логистика таленту и идентитету који стварају 
– истакао је Тоде Николетић. –  Деца не стварају 
само поезију и литерарне радове, већ и сопствени 
идентитет, поготову у овом времену моралног по-
сртања. Зато је важно подстицати их и подржати, 
јер су то јунаци међу својим вршњацима.                   

– Деца веома лепо пишу, и писцу је задовољ-
ство када може да прочита  и у тим малим љу-
дима препозна своје будуће колеге  – закључује 

песникиња, Мирјана Ранковић Луковић. – Увек 
се пресаберем како сам ја то на почетку писа-
ла, јер ова деца, вероватно због доступности 
свезнајућих друштвених мрежа путем интерне-
та, стварају много зрелије...          

Основни циљ овог Фестивала је ширење лепе 
речи, неговање језика, традиције и склапање но-
вих пријатељстава међу децом учесницима, како 
би и убудуће наставила да пишу и граде сопстве-
ни књижевни идентитет. 

У част награђених учесника и за крај Фести-
вала изведена је премијерно представа „Мага-
реће године“, а у извођењу старије групе Де-
чијег драмског струдија „Бистричак“. Фестивал 
је за три дана трајања протекао у веселој атмос-
фери, зашта је понајвише заслужан организатор, 
Културни центар Чајетина, који је током мани-
фестације угостио мноштво малишана и њихо-
вих родитеља који су са уживањем пратили све 
ове догађаје.

НАЈМЛАЂИ ФЕСТИВАЛ СРБИЈЕ

Сачувајте 
дете у себи

Како настају писци и песници

Дечја представа  
„Торта са пет спратова“
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ЗДРАВЉЕ У ВЕРИ

Једноставна 
магија живота

У сали Дома културе у Чајетини, Хаџи Зоран Ву-
кашиновић, народни травар, одржао је преда-
вање „Светионик здравља, Чиста душа – Чисто 

тело“. Ту своју књигу је писао дуже од 18 година, 
а тема предавања је била порука да без искреног 
покајања човека нема ни телесног здравља, и да 
сваку болест лече вера и љубав. Предавању су при-
суствовале мати Теодора, игуманија Манастира 
Дубрава, и његово сестринство.                 

„Живот није ништа друго до тихо, једва чујно и 
наизглед невидљиво ткање времена које изаткано 
остаје и после смрти – истакао је Хаџи Зоран Вука-
шиновић, народни травар, тумачећи свој концепт. 
– То је живот изаткан у траг, трајан и неуништив по 
чему ће нас памтити: по траговима ће нас богме и 
тражити. Не стигну ли нас, наћи ће нам потомке, 
њима ће рећи какве смо белеге за собом остављали, 

шта би данас неки дали, када би могли да избришу 
дојучерашње трагове. Е, то је суштина живота. А је-
дини начин да дођете до здравља је да почнете да 
разговарате са Господом. Тврдим да су два највећа 
лека која постоје на земљи пост и молитва.                 

Предавању је присуствовао и рецензент књиге 
др Бојан Јаношевић, специјалиста интерне меди-
цине, и истакао да је то дело написана народним, 
простим и разумљивим језиком, и овом приликом 
прочитао део где се наводе потенцијални узроци 
настанка болести у дубинама душе.               

– Лоше особине које утичу на настанак болести 
на духовном нивоу су гордост, охолост, оговарање, 
критиковање, мржња, љубомора, сумњичавост, 
осуђивање, презир, увређеност, стрес, туга, депре-
сија, чамотиња, мелахолија, бес, гнев, нестрпљење, 
огорченост, озлојеђеност, себичност, разочарење... 
– превео је на језик струке др Бојан Јаношевић.                 

Предавач је несвакидашњом причом провео 
присутне кроз много тога знаног и незнаног. Неке 
од његових порука су да нема последица без узро-
ка, да су два највећа греха кад мајка убије дете у 
стомаку и када деца дигну руку на родитеље, да је 
пост најбоља дијета, а да су вера, црква и искрена 
исповест најбољи лек за све болештине.

ФЕСТИВАЛ ПОЉСКОГ ЦВЕЋА

Цветна променада  
у Чајетини

Свечаним уношењем цвећа у библи-
отеку „Љубиша Р. Ђенић“ отворен је 
6.  Фестивал пољског цвећа, а наста-

вио се након поздравне речи директорке 
Снежане Ђенић, беседом „Цвеће једног 
корена“ Негославе Стјепановић, гошће из 
Републике Српске.            

– Свуда око нас је све више корова и 
трња, а нама упорно говоре да треба да 
се мјењамо из корјена – рекла је бесед-
ница. – А како да промјенимо корјен а да 
останемо исти цвјет? Како да будемо неко 
други, а да останемо исти у свом лицу, 
и најважније оно – у свом срцу?   У ра-
дости и мудрости смо се враћали својим 
корјенима, у радости израстали у здраве, 
вриједне и добре људе. И на крају, драги 
пријатељи, све нам цвјетало и са лијеве, 
и са десне обале ријеке Дрине.         

Академска сликарка Ирена Палечек 
Радмановић је овом приликом даривала 
библиотеци слику „Библиотека у цвећу“ , 
рекавши да ју је ова установа културе при 
првом сусрету оставила без даха својом 
спољашношћу, а затим и ентеријером, 
али и збивањима која се у њој организују.              

– Радо сам прихватила могућност која 
ми се указала да покушам да осликам ову 
библиотеку и да некако извучем и пред-
ставим лични доживљај ње, и оног што 

она, као једна институција културе толи-
ко година усисава у себе и просто зрачи 
свим оним лепим догађајима који су се 
дешавали у овом простору – рекла је овом 
приликом уметница. –  Леп је осећај свест 
да ваша слика остаје у оваком простору!              

Овом приликом гост чајетинске биб-
лиотеке био је професор Факултета при-
мењених уметности из Београда Југослав 
Влаховић, са својом изложбом од 85 црте-
жа под називом „Снага цвећа“.                 

– Моји радови су често црно-бели, али 
ово је заиста било инспиративно да уђем 
у боју, у то богатство цвећа, и да искорис-
тим ову тему на један нови, оригинални 
начин – истакао је Влаховић. –  Цвеће је 
постало популарно и у моди је у разним 
приликама, и чини ми се да га има више 
него у време када сам ја био „хипик“, и 
када су политичари, чини ми се, слуша-
ли више младе људе, када су њихова реч 
и ангажман имали тежину.            

У програму су учествовали и чајетин-
ски ђаци говорећи стихове наших песни-
ка посвећене цвећу. Фестивал пољског 
цвећа је настављен наредног дана у ве-
черњим часовима у библиотеци на Зла-
тибор, промоцијом књиге „Флауер пауер“ 
Југослава Влаховића , а завршио се у не-
дељу цветном променадом.    
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ИЗЛОЖБА У МУЗЕЈУ „СТАРО СЕЛО“

Обичаји саборовања
Етнолошка секција му-

зејског друштва Србије 
реализовала је изложбу 

под називом „Традиција ва-
шара у Србији“. Концепт из-
ложбе има за циљ да најши-
ру јавност упозна са сушти-
ном вашара, са историјским 
и друштвеним развојем као 
и њиховим вишеслојним 
значајем у народној кул-
тури.               

– Последњих десетак го-
дина етнолози истражива-
чи су прикупили обимну 
грађу, архивалије, фотогра-
фије, видео записе које су 
прикупљени и овде изло-
жени само једним делом 
– рекла је Снежана Томић, 
етнолог. – У реализацији из-
ложбе учествовало је 24 ет-
нолога из музејских уста-
нова целе Србије. Свечано 
отварање било је у Чачку 
децембра прошле године. 
Изложба путује по Србији 
и ми је данас, по традицио-
налном обичају угошћује-
мо и биће код нас све до 23. 
маја.            

У дворани Музеја „Старо 
село“ у Сирогојну поставље-
ни су панои на којима је из-
ложено све прикупљено а 
тиче се опште приче о томе 
шта су вашари и сабори и 
шта су били у прошлости, о 
томе које су њихове функ-
ције биле и остале, и све-
дочанство да је то живо на-
слеђе које се одржало до 
дана данашњег.            

– Највећи вашари су опста-
ли у Шапцу, Неготину и Руми 
тако да они настављају тради-
цију окупљања, забаве, трго-
вања, дружења, и оно што су 
вашари некада представља-
ли. Они то и данас јесу, уз неке 
мале промене које су у савре-
меном друштву природне. Ос-
новна фукција вашара је са-
боровање које је некада било 
заступљено око цркава и ма-
настира, па затим трговачки, 
односно економски аспект 
где се размењивала роба, 
друштвени, религијски а да-
нас све више и туристички.             

Изложба је конципирана 
као путујућа, односно пла-
нирано је да гостује у мно-
гим градовима по Србији, а 
у Музеју „Старо село“ у Си-
рогојну,  речена поставка је 
била до 23. маја. Део излож-
бе је био и видео материјал 
односно, инсерти из домаћих 
филмова.

Изложба „Традиција вашара у Србији“ отворена је 
у Музеју на отвореном „Старо село“ у Сирогојну 

а приказује ову појаву кроз деценије, па и векове. 
Аутори пројекта су бројни етнолози из више од 35 
музеја, а координатор је Ивана Јовановић Гудурић  

Снежана Томић
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Када се у некој представи гл-
умци забављају самоувере-
но владајући сценом и во-

дећи публику кроз радњу која 
држи пажњу до самог краја, он-
да се и публика забавља, а то је 
сигуран знак да је представа за 
препоруку. Три врсна глумца, 
Ирфан Менсур, Слободан Бода 
Нинковић и Владимир Керкез, 
учинили су то представом „Ноћ 
у кући господина Колака“.              

– Ми на сцени уживамо иг-
рајући овај текст и покушавамо 

да уживање пренесемо и на пуб-
лику – прича Ирфан Менсур. –  
А она то обично препозна. Пред-
става је настала отприлике пре 
годину дана и већ смо одиграли 
више од четрдесет реприза, а до 
краја ове сезоне биће скоро педе-
сет извођења. Онда креће нова! 
Већ се уговарају гостовања, како 
сам чуо од нашег продуцента, у 
Македонији, Хрватској и Босни, 
а крајем идуће сезоне иностран-
ство: Канада, Америка, Аустра-
лија, затим по Европи...                  

У представи су приказана три 
мушкарца, отац, бивши муж и 
бивши дечко који су напуштени 
од једне исте жене која јури ка-
ријеру и већ увелико заборавља 
шта су праве вредности јер су јој 
најближи праштали каприце и 
стављали је на пијадестал.                              

– Евидентно је да се дама-
ма оваква тема свиђа, када три 
мушкарца признају једни други-
ма да су губитници, а да су жене 
те због којих се многе ствари до-
гађају... што је, на крају крајева, 

истина – уз осмех казује Бода 
Нинковић и наставља. – Па, не 
каже се за бадава да се планета 
врти због жена. Има ту ситница 
које су духовито, са порукицом,  
увијене у „обанду“ и мислим да 
је сврха прављења ове представе 
потпуно испуњена.            

– Учествовали смо сва тројица, 
односно четворо-петоро, колико 
нас је било не изостављајући 
оне који су „доносили музику“ 
као што је Леонтина или Зијо 
Валентино, као и они што су 
учествовали у раду с нама да 
бисмо уживали – надовезује се 
на речи својих колега на сцени 
Владимир Керкез. – Онда оваква 
представа не досади. Напротив! 
Постоји нестрпљење кад ћемо да 
идемо да је радимо.        

Са доста обрта, с веома лепо 
изграђеним карактерима, ди-
намичном игром у којој публи-
ка ужива ишчекујући расплет 
приче, представа „Ноћ у кући 
господина Колака“ је од оних 
које ће се још дуго, дуго играти.

КУЛТУРА

ПРЕДСТАВА ЗА УЖИВАЊЕ

Жене на пиједасталу

Пред чајетинском публиком изведена 
је свевремена комедија “Женски раз-
говори”, у којој готово четири деценије 

играју врхунски српски глумци Светлана 
Бојковић, Весна Чипчић и Милан Цаци 
Михаиловић. Иронична, али и добродушна 
прича о односу мушкарца и жене осликана 
кроз маестралну глуму и са једноставним 
сценским декором деценијама не губи на 
свежини, али ни на актуелности.            

– Текст Душка Радовића је духовито оп-
исан однос мушкарца и жене, који је осли-
кавао стварност и пре 40 година, када смо 
први пут заиграли, и данас – рекла је глу-
мица Весна Чипчић. – Са Цецом и Цацијем 
сам 40 година у овој представи и заиста смо 
тим који осваја. Засигурно не бисмо опста-
ли тако дуго да не уживамо заједно са пуб-
ликом. Некада се питам да ли нам је лепше 
на сцени, или док путујемо, а то и јесте  ре-
цепт за дуготрајност једне представе.            

Сјајна глумачка екипа побрала је најис-
креније симпатије и изазвала позитивне 
реакције публике која их је све време на-
грађивала аплаузом.            

– Публика је била одлична и као да је 
постала део сцене, као и сала, импресио-
нирана сам – кратко је прокоментарисала 
Светлана Бојковић.         

Два света потпуно различита, енигма-

тична, и вечно генерализована подела на 
„ми“ и „ви“, инспирисали су Душка Радо-
вића за књигу „Женски разговори“. Муш-
карце мучи питање – шта жене желе? Ус-
пели су да се сложе да се жена може само 
волети, или не волети. На другој страни, 
жене потпуно разумеју мушки свет. Њих 
размишљање о томе шта мушкарци желе 
нимало не мучи – оне то већ знају.    

ЖЕНСКИ РАЗГОВОРИ У ДОМУ КУЛТУРЕ

Оне знају боље
Вишедеценијска представа рађена по тексту Душка Радовића, изведена је 

последњег мајског петка и пред чајетинском публиком               

 „Ноћ у кући 
господина Колака“ 

рађенa према 
тексту Владимира 

Ђурђевића, а у режија 
Ирфана Менсура.  

У њој играју Ирфан 
Менсур, Слободан 

Бода Нинковић  
и Владимир Керкез 
који су одушевили 

публику 
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НОВА ЗБИРКА СЛОБОДАНА 
РИСТОВИЋА

У песмама 
станују Отац, 
Мајка и Бог

У  библиотеци „Љубиша Р. Ђенић“ у Чајетини је 17. маја 
представљена је збирка песама „Жижљевина“ Сло-

бодана Ристовића. Поштоваоци његове поезије ужива-
ли су у лепоти  и чистоти изворног српског језика, под-
сећању на традицију и културу која се на овим просто-
рима дуго неговала а на које је с времена на време по-
требно поново скренути пажњу.               

„Слободан Ристовић је и пре рођења био песник, оту-
да је његова поезија старија и од њега самог“, написао је 
у поговору књиге „Жижљевина“ доцент др Раде Вучиће-
вић. Збирка је препуна архаичних израза из српског јези-
ка и чува то наслеђено благо од заборава најбољи начин. 
У песмама Слободана Ристовића станују Отац, Мајка и 
Бог, а понегде провири и кућна гуја, као чувар огњишта.                   

– Мој отац ми је као дечаку казао „Дете, ја кад умрем 
мислићу на тебе костима својим“ – прича Слободан Рис-
товић. – Кад би нас учио и кад нам је говорио, рекао би 
Бог ће доћи вечерас или сутра, а брат и ја смо веровали 
да Бог код нас збиља навраћа и да ће свратити, па када 
би казао доћи ће ујутру, ја бих се пробудио у цик зоре а 

њега нема, па питам: „Где је Бог?“ А он каже „Није хтео 
да те буди; отишао је у Шаргане да обиђе Цигане, а знаш 
как`и су Цигани – брзо се наљуте“.  А што се мајке тиче... 
Мајка је, и у мајци је, све – и ми сами!                   

Песме у представљеној књизи су поезија живљења, по-
езија песникове нарави и стања које кроз њега пролази, 
рекао је Слободан Ристовић. У њој су сећања и слутње које 
се провлаче између редова и које нагоне читаоце да јој се 
поново врате, покушавајући да проникну тајну живота.                 

– Живот је навада. А поезија која се дешава у људи-
ма од песме такође је врста наваде. Идеја, стих и ин-
спирација – оне се наваде на такве људе и нешто им 
стално чине.                

Слободан Ристовић дуги низ година живи и ствара 
у Рогатици, али пореклом је из Чајетине па је ово књи-
жевно вече било неуобичајено, са амбијентом пуним 
топлине дома којом се дочекују пријатељи и родбина.         

– Чајетина је оно што је моја крштеница, па ја овде не 
наилазим, већ само одавде одем па ме нема годинама – 
нашалио се помало на завршетку овог кратког интервјуа.        

Мирјана Ранковић Луковић

РАТНИ ДНЕВНИК: СПАСЕНО ОД ЗАБОРАВА

Како смо их 
обарали

У сали библиотеке „Љубиша Р. 
Ђенић“ одржана је промоција 
ратног дневника потпуковни-

ка Ђорђа Аничића. За време НАТО 
агресије 1999. он је био заменик ко-
манданта 3. ракетног дивизиона про-
тивваздушне одбране који је оборио 
„невидљиви“ авион Ф-117, па Ф-16, а 
према свим показатељима и страте-
гијски бомбардер Б-2? На промоцији 
књиге, поред аутора, говорили су и 
чланови борбене послуге дивизио-
на Драган Матић и Ђорђе Малетић.                 

– Дневник „Смена“ је хронолошки 
водио потпуковник 
Ђорђе Аничић у рад-
ној, службеној бележ-
ници, која је звани-
чан документ – рекао 
је заставник у пензији 
Ђорђе Малетић. – У 
њему је описан жи-
вот 3. ракетног диви-
зиона, најуспешније 
јединице у борби про-
тив НАТО агресора.                  

Дневник бележи ауторова осећања, 
размишљања, борбене радње, лич-
ну трагедију. Описан је однос прет-
постављених према борбеним послу-
гама, као и велики број појединаца у 
јединици. Сви догађаји и ликови су 
аутентични, и приказани су сликом и 
речју. Аничић је записе прикупљао у 
реално времену свих 78 дана бомбар-
довања, у службеној радној бележници 
која је званично заведена, и као таква, 
представља историјски документ.               

– Мој ратни дневник садржи око 
285 страница руком писаног текста, 
и као такав, предмет је интересовања 
многих ваздухопловних музеја – ре-
као је Ђорђе Аничић. – Значајно је 

споменути да је објављен на руском 
и енглеском говорном подручју, а до-
пуњено издање руског ратног дневни-
ка налази се у музеју Министарства 
одбране Руске Федерације и у Му-
зеју противваздушне одбране. То је за 
мене и за њих велика част, јер смо с 
том застарелом руском техником оба-
рали најсавременије НАТО авионе!             

Дневник „Смена“ је из штампе  иза-
шао поводом десетогодишњице НАТО 
бомбардовања Савезне Републи-
ке Југославије , и већ тада је својим 
садржајем изазвао велику пажњу чи-

талаца.         
– Више разлога је 

утицало да овај рат-
ни дневник, који је 
био сакривен од 
погледа јавности 
пуних 10 година, 
коначно заживи. 
Наравно, требало 
је обезбедити ма-
теријалне услове 
како би књига угле-

дала светлост дана, али су се јавили до-
бри људи који су нам све то омогућили. 
Са друге стране требало је да тај подвиг 
3. ракетног дивизиона врати јединицу 
под окриље борбених послуга, с обзи-
ром да је било манипулација за оба-
рање стелта, а онда је овај ратни днев-
ник  поставио ствари на своје место.                    

Министар одбране Александар 
Вулин 24. марта 2019. године, доде-
лио је потпуковнику Ђорђу Аничићу 
Војну споменицу поводом 20-го-
дишњице одбране Отаџбине од НАТО 
агресије.  То одличје му је уручио ко-
мандант Ратног ваздухопловства и 
противваздушне одбрана Војске Ср-
бије генерал-мајор Душко Жарковић. 

Представљање 
књиге „Смена“ 
потпуковника 
Ђорђа Аничића  
о херојској 
одбрани од 
НАТО агресије 
1999. године
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ДЕЛА МЕЂУНАРОДНЕ ЛИКОВНЕ КОЛОНИЈЕ ПРЕД ЗЛАТИБОРЦИМА

Душа „Диванхане“        
У галерији Културног центра на Златибору отворена је мајска изложба слика 

„Диванхана“. 28 уметничких дела ликовних стваралаца из БиХ, Републике 
Српске, Србије и Црне Горе, која су настајала на VIII сазиву Међународног 

ликовног зборовања под називом Уједињене боје Диванхане           

Удружење за науку, кул-
туру и уметност Бошња-
ка „Диванхана“ и прошле 

године је успело да на Међу-
народном сазиву своје ликов-
не колоније одабере и изузет-
но талентоване младе слика-
ре, и већ признате бардове ове 
уметности . Дружећи се и ра-
дећи у Сопотници, они су на 
овом сликарском зборовању 
потврдили да култура спаја 
људе, брише баријере и даје 
најбоље, и свету, и самим ства-
раоцима.                  

– Задовољство је срести 
овакве младе људе којима 
свакако треба бити „ветар у 
леђа“ – рекао је   академски 
сликар Меша Брничанин из 
УНКУБ „Диванхана“. – Жељни 
су да искажу свој таленат. Овај 
осми сазив је имао 14 сликара 
који су израдили 28 уметнич-
ких дела. Радили смо на во-
допадима и у окружењу лепе 
Сопотнице. Сликари су били 
оно што и треба да буду, наша 
ћуприја која премошћује кул-
туром. 

Колонија дружељубивих
Од првог сазива ове ли-

ковне колоније, сликарка Сара 
Обрадовић је њен учесник, а 

неколико година уназад је у 
уметничком сазиву „Диван-
хане“.                

– Колоније су у суштини 
прича за себе – каже Сара, 
мастер примењене умет-
ности. – Наш задатак и циљ је 
да направимо сваки пут неки 
другачији сазив, да бар неког 
новог доведемо, па се базира-
мо углавном на млађим гене-
рацијама, мада имамо и ста-
ријих сликара . Не одвајамо 
се по томе ко је колико шко-
лован у уметности. Свака ко-
лоније ја некако посебна, 

а када на то додамо да смо 
углавном на различитим ло-
кацијама, добијемо разноли-
кост. А чак и долазак на исту 
локацију бива другачији са 
другим људима.           

Кустос галерије Културног 
центра на Златибору, сли-
карка Андријана Андрија-
шевић из Чајетине, такође је 
више пута била гост ове ко-
лоније за коју каже да је из-
узетно добро организована 
и да негује обичај ликовних 
дружења у трајања од седам 
дана у којима сликари успеју 

да доврше своја дела, виде 
лепоте краја у којем се нала-
зе и међусобно се упознају. 
Рад овој у колонији доноси и 
друге користи.

Добра инспирација
– Првенствено волим да се 

бавим фигурацијом, мотиви-
ма везаним за људе и њихо-
ву природу. Међутим, на овој 
колонији се искључиво пос-
већујем природи јер органи-
зација је фантастична и увек 
се нађемо у лепом амбијенту 
да би био грех игнорисати ту 
вансеријску лепоту око нас да 
би смо се бавили нечим дру-
гим.              

Слике настале наVII са-
зиву „Диванхане“ су и овога 
пута разноврсне мотивима, 
техникама, богате колори-
том и емоцијама које умет-
ници вешто претачу и у душу 
посматрача. Организатори 
овог дешавања у Галерији на 
Златибору су још једном по-
казали добар осећај за ода-
бир гостујуће изложбе, која је 
за посетиоце отворена до по-
четка јуна.
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Церемонија свечаног отварaња и 
паљење пламена пријатељства 
одржани су на Краљевом тргу. 

Децу је у име општине Чајетина по-
здравила помоћница председника за 
односе са јавношћу Марија Јеремић:

– Част ми је да вас поздравим у 
своје, и у име општине Чајетина, задо-
вољство нам је што сте данас овде да 
кроз спорт негујемо оне праве вред-
ности – пријатељство, солидарност и 
поштовање. Важно је да будемо до-
бри другари и пријатељи јер то остаје 
за цео живот, што су вредности које су 
нам наши преци оставили. На нама је 
да их испоштујемо и да будемо пре 
свега добри људи. Општина Чајети-
на улаже значајна средства за спорт 
и културу, у прилог томе је чињеница 
да се на Златибору, бројне домаће и 
стране екипе припремају за велика 
такмичења и постижу сјајне резултате. 
Сигурна сам да ће неко од вас постати 
професионални спортиста и овенчати 
добрим резултатима управо зато што 
потиче из ових крајева. Данас покажи-
те фер-плеј и другарство, јер резултати 
су важни, али не и пресудни.

Наше наде
Председник Спортског савеза Чаје-

тина Зоран Удовичић изјавио је да је 
поносан на младост општине Чајети-
на и да се нада да ће деца учесници 
ових Спортских игара младих једно-
га дана бити нови шампиони општи-
не Чајетина у којој тренутно делује 20 
спортских клубова. 

Директор такмичења Дунав осигу-

рање Спортских игара младих Филип 
Комарица указао је на велико прија-
тељство Игара и општине Чајетина:

– У општини Чајетина и Спортском 
савезу Игре и деца имају искрене 
пријатеље. Захваљујем вам на подр-
шци и честитам на свему што ради-
те не само за децу Чајетине, већ и за 
децу Србије. Учесницима желим мно-
го среће у такмичењу, а ми одрасли 
ћемо бити најсрећнији ако ви сутра 
одете одавде са новим другарима и 
пријатељима.

Бакљу пријатељства са маскотом 
Игара, лавом Виктором, понели су 
Вања Мићић, Стефан Јанковић и Ву-
кашин Вилотијевић.

Такмичења су одржана у дисципли-
нама 3X3, Лино између две ватре, Kо-
ка-Kола за дечаке и девојчице, мали 

фудбал за дечаке 2012. годиште и 
млађе, и атлетика. Прилику да први ис-
трче 60 метара на атлетској стази имали 
су дечаци и девојчице из чајетинске ПУ 
“Радост”. Иначе, у овој дисциплине било 
је више од сто учесника, а медаљама су 
се окитили и изборили пласман у Реги-
онално финале Лазар Вранић, Ђорђе 
Никовић, Стефан Јанковић, Искра Га-
товић, Ања Кулучев, Марија Чанић, Пе-
тра Смиљанић, Слободан Милинковић, 
Марко Жунић, Никола Вуловић, Теодо-
ра Матовић и Теодора Јовановић. Ба-
скеташе Чајетине на Регионалном пред-
стављаће екипа “Мисмач”.

Као код куће
Гости на Златибору били су деча-

ци и девојчице из Бајине Баште који 
су однели победу у обе категорије 

игре “Лино између две ватре”, златне 
медаље су освојиле екипе “Змајеви” 
и “Јарани”.

Највише екипа такмичило се у ма-
лом фудбалу. У категорији дечака 
2012. годишта и млађих пласман на 
Регионално финале изборила је еки-
па “Шампиони”, док победници Ко-
ка-Кола у конкуренцији девојчица 
екипе “Фудбалске легенде”, а екипа 
“Слога” из Бајине Баште, била је нај-
боља у конкуренцији дечака.

Регионално финале одржава се 13. 
јуна у Чачку. Од 10. јула Бања Ждрело 
биће домаћин најбољим СИМ-овцима 
из Србије, а у другој половини августа 
Међународна завршница на којој ће се 
дружити победници Државних фина-
ла из све три земље учеснице, Босне и 
Херцеговине, Хрватске и Србије.

КАРАВАН РАДОСТИ И ПРИЈАТЕЉСТВА

Спорт и дружење
Општина Чајетина, шесту годину заредом домаћин је Каравана радости и пријатељства 

Дунав осигурање Спортских игара младих. Дечаци и девојчице од првог разреда основне, 
до првог разреда средње школе, такмичили су се у четири спортске дисциплине.



Претпоследњег викенда маја у Чајетини, на Злати-
бору и у Ужицу одржана је завршни турнир Пр-
венства Србије за пионирке у одбојци а тријум-

фовала је екипа „Срема“ из Сремске Митровице побе-
дом над екипом „Асиз Београда“ са 3:1 у Спортској 
дворани у Чајетини.  

Домаћини овог турнира били су одбојкашки клубови 
„Златибор“ и „Јединство“ који су оправдали указано по-
верење Одбојкашког савеза Србије. Треће место освоји-
ла је екипа ТЕНТ из Обреновца победом над „Родом“ из 
Београда, а пласман до 16. места попуниле су „Једин-
ство“ из Старе Пазове, „Борац“ и „Слобода“ из Чачка, 
НС „Волејтим“, крагујевачки„Раднички“, „Заслон“ из 
Шапца, аранђеловачка „Шумадија“, нишка „Десетка“, 
„Техничар“ из Краљева, „Млади Радник“ из Пожаревца, 
„Лесковац 98“ и „Тимок“ из Зајечара. 

За најкориснију играчицу турнира проглашена 
је  Милица Мићашевић  из „Срема“, најбољи либе-
ро је Милица Барјактаровић из „Аса“, најбољи тех-
ничар Нада Ристић из ТЕНТ-а, блокер Јана Милоше-
вић из „Срема“, из којег је и примач Мина Михајловић.                 

Медаље и награде доделили су председник Окруж-
ног одбојкашког савеза Златиборског округа Милован 
Бошковић, спортска директорка Одбојкашког савеза Ср-
бије Биљана Михаиловић, председник Одбојкашког саве-

за Београда Младен Маран, заменик председника општи-
не Чајетина и члан управног одбора ОК Златибор Милоје 
Рајовић, директорка Голд гондоле Бојана Божанић, про-
слављене српске одбојакшице из Ужица Тијана Малеше-
вић и Јована Весовић и делегати завршног турнира Свет-
лана Перековић, Жељко Тасић и Далибор Љубојевић.  

– Желела бих да захвалим свима који су учествовали 
у организацији овог најважнијег такмичења у млађим 
категоријама – изјавила је свечаним тоном Весна Чи-
таковић, потпредседница Одбојкашког савеза Србије. 
– ОК „Златибор“ и ОК „Јединство“ су нам показали да 
заједничким комшијским снагама могу да организују 16 
екипа у 4 различите сале на 3 различита места, а да сви 
буду задовољни. Хвала и великим пријатељима клубо-
ва који су препознали важност овог турнира и својом 
добром вољом помогли не само новчаним средствима. 
Захваљујем и „Бечеј превозу“, ФК „Златибор“, ТРК „Зла-
тибор“, Краљевој води, хотелима „Мина“ и „Палисад“, 
палачинкари „Адађо“, Епс-у из Ужица, Дечјем одмара-
лишту Голија, ОШ „Димитрије Туцовић“, СЦ Чајетина и 

хали „Крчагово“. Наравно да су се неке грешке пот-
крале, али то су нормалне ствари. Са нашег турнира 
сви су отишли задовољни. Добили смо речи хвале од 
свих екипа учесница, ОСС-а и од наших делегата и су-
дија који су такође дали све од себе да нам помогну.  
Али ово је тек почетак, прошли смо тест за нека већа и 
репрезентативнија такмичења. Ко зна , можда следеће 
лето будемо гледали Бошковић, Егону, Габи...                               

– Велико је задовољство што нам је ОС поверио један 
овако озбиљан државни турнир – рекао је Дејан Шкодрић, 
председник Одбојкашког клуба „Златибор“ из Чајетине. – 
То показује и колики углед ОК „Златибор“ и наша општи-
на имају у Савезу. Велико искуство за све нас, квалитетна 
одбојка, и сигуран сам у скорије време и утакмице репре-
зентације на Златибору! Неке од ових девојака ћемо врло 
брзо угледати и на олимпијским победничким постољима! 
Желим да захвалим тренерима и члановима ОК „Златибор“ 
који су учествовали у организацији турнира, хвала и ОК „Је-
динство“ на доброј сарадњи. Такође сам захвалан нашој 
Општини, ОШ „Димитрије Туцовић“ и одмаралишту „Голија“.    

ЗАВРШНИ ТУРНИР ПРВЕНСТВА СРБИЈЕ ЗА ПИОНИРКЕ

СМЕЧЕМ У ИСТОРИЈУ ОДБОЈКЕ

Дејан Шкодрић председник  
ОК Златибор и Весна Читаковић

Весна Читаковић потпредседница  
Oдбојкашког савеза Србије  

са председником Стаматовићем
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Чајетински сноубордери су до-
брим наступима свих чланова 
клуба у различитим узрасним 

категоријама током 2022. поста-
ли државни прваци. Пулени трене-
ра Кутлешића су учествовали на 17 
трка у сезони, које су се одржавале 
на Златибору, Старој Планини и на 
Копаонику. У клубу има око 30 чла-
нова који се такмиче, деца школ-
ског узраста из општине Чајетина, 
али међу сениорима има и члано-
ва из Ужица.                       

Марко Кутлешић, тренер и осни-
вач удружења које се такмичи као 
клуб захвалио је општини на помоћи 
јер као мали и нов спортски колек-
тив немају велика средства из буџе-
та општине Чајетина која су намење-
на за спорт. 

Такмичари и тренер су у ходу ре-
шавали проблеме, а очекују их летњи 
тренинзи снаге кроз бициклизам, док 
су током зимске сезоне ради на сне-
гу. У плану је да неколико најбољих 
такмичара оде на додатне тренинге 
на глечере у Швајцарској.     

– После 11 година смо дошли у 
просторије општине Чајетина као 
прваци Србије у сноуборду. Пред-
седник нас је примио, а желели смо 
да му покажемо да године мукотрп-
ног рада могу да доведу до успеха. 
Сноуборд је популаран спорт, тре-
бало би код нас да се омасови. Тре-
нирамо кад можемо, када има про-
стора због туриста на Торнику. Ове 
године смо тренирали на Златибо-
ру поред школе, на једној ливади. 

Имамо сарадњу са Скијалиштима 
Србије, али нисмо много тренирали 
јер није било снега па смо планира-
ли да идемо на околне планине – ре-
као је тренер Марко Кутлешић који 
ради и као наставник музичке култу-
ре, који је током боравка у Америци 
боље упознао сноубордерски спорт, 

па пре 11 година своје знање о во-
жењу даске на снегу почео да пре-
носи и младима у Чајетини.              

– Расположени смо за пријем 
нових чланова, сва су деца до-
бродошла. Битно је да се друже и 
да буду спортски опредељена. До 
сада је била пракса да се нови чла-
нови укључују до новембра, када 
креће такмичарска сноуборд сезо-
на. Највише нам је потребан најм-

лађи узраст „цицибана“, од осам до 
10 година, јер у Србији је све мање 
те деце, па је у свим општинама по-
требно да се ради на томе како би се 
спорт омасовио.                

Председник општине Чајети-
на Милан Стаматовић је захвалио 
младим сноубордерима на успе-
сима које су постигли и честитао на 
освојеном пехару државног прва-
ка рекавши да је битно што постоји 
разноврсност спортова како би деца 
могла да пронађу себе.                   

– У Србији се у фудбалу ретко кад 
шта освоји, а највише се средстава 
одваја управо за фудбал и фудбале-
ре, а имате упоредо одбојку, ватер-
поло и појединачне спортове где се 
бележе врхунски светски резултати! 
Никако не обраћамо довољно пажње 
на те мање афирмисане спортове. 
Зато је још веће задовољство а њихов 
успех је дражи јер таквим спортови-
ма и успесима које постижу стајемо у 
ранг са великим градовима, па и ис-
пред њих. Показало се да су у малој 
средини деца и физички и ментално 
здрава и то је још једно велико задо-
вољство – рекао је Стаматовић и до-
дао да се мора више водити рачуна о 
спорту и у њега даље улагати:              

– Ови успеси просто траже и зах-
тевају да се уложи у спортове који 
су мање афирмисани. Ми према по-
требама и захтевима морамо да од-
говоримо и улажемо у те спортске 
садржаје и те спортске активности. 
Општина сигурно неће занемарити, 
запоставити нити заборавити те њи-

хове потребе. И у текућој години сноу-
бордери Златибора су на корак од од-
бране титуле првака, јер су поновили 
добре резултате од минулог новем-
бра. Међу најбољим је и 16. место Ва-
лентине Милинковић на Отвореном 
првенству Аустрије у дисциплини 
Рејс, иако је то био први наступ у овом 
рангу за златиборске сноубордере.   

издавач
Агенција за издавачку  
делатност и маркетинг  

„Мали Ћира”

Главни и одговорни уредник
Милић Симић

Редакција
Мирјана Ранковић Луковић

Мирослав Весовић
Данка Миловановић 

Сања Глишовић

Штампа
Графос Ужице

Тираж
1.500 примерака

Контакт
064/117-15-99

e-mail: simicmilic@mts.rs

ISSN-2406-2405

ПРИЈЕМ ЗА ШАМПИОНЕ

Сноубордери код председника



32 мај 2023. годинеСПОРТ

Кошаркаши „Златибора Голд гон-
доле“ изгубили су од ФМП-а са 
97:78 у петом колу Адмирал бет 

Кошаркашке лиге Србије на домаћем 
терену. Вече је обележила додела пе-
хара и медаља тиму са Златибора за 
освајање титуле првака КЛС-а уочи 
утакмице. Другу годину заредом ко-
шаркаши „Златибора“ окитили су се 
медаљама за најбољи тим Кошаркаш-
ке лиге Србије, а шампионски трофеј 
подигао је капитен Немања Протић. 
Чајетинска публика поново је видела 
церемонију и поздравила шампионе, 
а највише су се радовали најмлађи 
који су и на овој утакмици били нај-
бројнији. Трофеј и медаље доделио 
је директор такмичења Адмирал бет 
КЛС-а Александар Грујин.                  

У шампионском тиму Златибора 
у КЛС-у су били тренер Страјин Не-
довић, плејмејкери Немања Протић, 
Тадија Тадић, Богдан Тејић и Џор-
дан Вотсон, бекови Брано Ђукановић, 
Александар Поњавић и  Санди Гру-

белић, крила Филип Ђуран, Бошко 
Чорбић и Милић Старовлах, крилни 
центри су Алекса Чабрило и Андрија 
Матовић, а центри Лазар Јоксимо-
вић, Марко Тејић и Лазар Милоше-
вић, помоћни тренери Иван Тмушић 
и  Александар Павловић, спортски 
директор Александар Јевђић, секре-
тар Небојша Божовић, тренер млађих 
категорија Душко Пантовић и секре-
тарка Оливера Сузовић.                

На утакмици је ФМП оправдао уло-
гу фаворита и нанео пети пораз Зла-
тибору у Суперлиги. Тим из Железни-
ка је стекао двоцифрено вођство већ 
у првој четвртини, а добар темпо је на-
метнуо Степановић који је меч отва-
ра са четири поготка без промашаја. У 
екипи „Златибора“ одговор је донекле 
пружио Ђукановић, а честим измена-
ма и распоређеном минутажом гости 
су држали убедљиво вођство токомчи-

таве утакмице. Поентерску продукцију 
за домеће су донели Ђуран и Стоји-
чић, а Златибор за утеху  добија по-
следњу четвртину са 25:20.                

Најефикаснији у чајетинском тиму 
био је Брано Ђукановић са 20 поена и 
пет асистенција, 18 је убацио Душан 
Стојичић, док је 15 постигао  Филип 
Ђуран. Са друге стране, за ФМП је 18 
поена уписао Алекса Степановић, а 15 
је додао Бо Бич.    

Ања учествовала 
на Првенству 

Балкана
Под окриљем Светске карате феде-

рације, у Бару је од 26. до 28. маја 
одржано Првенство Балкана. На такми-
чењу учествовало 1.426 такмичара из 
једанаест држава, док је у категорији 
такмичарки уз Ању Милосављевић пла-
сман изборило укупно 16 такмичарки из 
7 држава.  Први меч Милосављевић је 
радила са Туркињом, док је у репасажу 
за треће место изгубила од такмичарке 
из Хрватске. То јој је било изузетно иску-
ство, али присуство треме због учешћа на 
овако значајном такмичењу одрадила је 
своје. Ипак, Ањино време тек долази, а 
сам пласман је потврда доброг рада ка-
рате клубу „Рујно“, који је важан чинилац 
јер пружа добру спортску основу. 

Пролеће на стадиону Швајцарија 
значи завршетак такмичарске се-

зоне али и период бржег раста траве 
на теренима, што је додатни посао за 
службу одржавања КЦ Чајетина. Тре-
нутно се убрзано ради на репарацији 
терена како би све било спремно за 
сезопну летњих припрема.

Главни терен стадиона „Швајца-
рија“ је у одличном стању. Травната 
подлога изгледа идеално на свим де-
ловима терена, укључујући и казнени 
простор где је извршена замена бусе-
на уз коришћење некакве нове методе. 

Наиме, Културни центар Чајети-
на годинама набавља квалитетан бу-
сен из Србије и иностранства, али се 
дешавало да се материјал из равни-
чарског поднебља, иако са добрим 
карактеристикама, не прилагоди на 
планинску климу и надморску виси-
ну. Уз то, због кише и лошег време-
на и ове године је каснила испорука 

бусена из Чачкa, па је пронађено ре-
шење да се искористи простор за за-
гревање иза голова за скидање бусена 
и постави као на теренима 1 и 2. То се 
испоставило као добро решење, јер се 
трава на главном терену добро укло-
пила с обзиром да је остала на истој 
локацији са истим условима.  

Осим радова на репарацији са-
мог терена, на стадиону „Швајца-

рија“ су асфалтирани и прилаз и 
паркинг, што ће олакшати приступ. 
Стадион се налази на одличној лока-
цији, близу центра, као и магистрал-
ног пута. Са три терена има одличну 
понуду који могу да одговоре разли-
читој методологији тренинга, наро-
чито у летњим припремама, али и за 
одржавање других манифестација и 
такмичења.

Кошаркашима уручен трофеј

Фудбалери се поразом опростили од Прве лиге
Фудбалери Златибора победили су екипу „Рада“ са 3:2 на гостовању у 35. колу Моцарт Бет Прве лиге Србије. 

Нашој екипи ова победа ништа није значила јер су раније изгубили сваку шансу за опстанак. У наредном мечу 
тим Предрага Ристановића је на свом терену поражен од екипе ОФК „Вршац“ резултатом 0:1. На крају доигра-
вања у 37. колу Златиборци су изгубили од „Лознице” резултатом 5:1. 

Швајцарија спремна за летњу сезону

Фото Никић 


